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„ŞMECHERII“, 

AMENINŢAŢI 

DE ŞEFUL 

FISCULUI
CONTROALE. Preşe din-

tele ANAF, Lucian Heiuş, a anunţat 

că, de la 1 iulie, vor începe controale 

masive pentru verifi carea veniturilor 

persoanelor fi zice ca sursă a 

obţinerii averilor. > pag. 03

Fostul număr 2 din IPJ Galaţi, comisarul-
şef Daniel Miron, şi subalternul său, şeful 
Serviciului de Investigaţii Criminale, Ionuţ 
Surugiu, au fost deferiţi justiţiei de procu-
rorii Parchetului de pe lângă Curtea de Apel 
Galaţi.

Aceştia au fi nalizat cercetările cu privire 
la fapte petrecute vreme de aproape patru ani, 
prin care au fost prejudiciaţi mai mulţi poli-
ţişti gălăţeni, prin neplata corespunzătoare a 

orelor suplimentare, a zilelor de weekend şi 
a sărbătorilor legale. Cinci infracţiuni de in-
stigare la fals intelectual, uz de fals, două in-
fracţiuni de abuz în serviciu şi sustragere sau 
distrugere de probe, toate afl ate în concurs 
real sunt faptele pentru care unul dintre cei 
mai infl uenţi oameni din IPJ Galaţi în ultimul 
deceniu şi jumătate va trebui să dea socoteală 
în faţa unui complet al Judecătoriei Galaţi. Co-
misarul-şef Daniel Miron, fost inspector-şef şi 

inspector-şef adjunct al Poliţiei gălăţene, este 
acum încadrat pe o funcţie mult inferioară 
celor pe care le-a ocupat în ultimii 15 ani, 
după ce au fost scoase la iveală sute de abateri 
comise de ofi ţer.

Omul pe care Miron s-a bazat în rea-
lizarea demersurilor de măsluire a pon-
tajelor, Ionuţ Surugiu, este şi el vizat de 
un număr mare de acuzaţii.  . Mariana

Constandache > pag. 05 

Doi comandanţi din Poliţie,
judecaţi pentru falsuri în acte

valuta BNR

€4,94 
$4,70
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Vreme frumoasă

1
6

fl 
a
g

ra
n

t 
F
ra
ţi

 fi
 l
m

a
ţi

 î
n

 t
im

p
 c

e
 

în
c
e
rc

a
u

 s
ă
 „

u
n

g
ă
“ 

d
o

i 
p

o
li
ţi
ş
ti
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DIPLOME, BANI, VOUCHERE ŞI ALTE DARURI  > EVENIMENT/03

03eveniment
Se desfi inţează trei 
treceri de pietoni 
din zona centrală

07social
Nereguli în cabinetele 
din Ambulatoriul 
Spitalului Judeţean  

Peste 400 dintre cei 650 de elevi 

gălăţeni din clasele V-XII care 

au obţinut media generală 10 

în anul şcolar abia încheiat au 

fost premiaţi joi, 16 iunie, la Gala 

Educaţiei, care s-a desfăşurat 

în Grădina Publică. . Roxana 

Artene Penciu

online

04eveniment
Tecuciul, fără bani 
pentru persoanele 
cu handicap
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editorial
viaţa liberă
Orașul lui cioată

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

Cioată-n colţ la Primărie 
şi-alte două buturugi peste 
drum, în faţa judeţenei 

PSD. Cioate proaspete la doi 
paşi de sediul municipalităţii, 
în dreptul monumentalei Case 
Serfioti. Zece paşi mai în spate, 
doi arbori uscaţi se pregătesc, 
pesemne, să devină cioate. 

Când le-o veni și lor rândul 
la drujbă…. Cioată lângă cioată, 
copac uscat, tei încă vii, în fl oare, 
și-o altă cioată. Lemne uscate 
vechi, buturugi proaspete cu 
rumeguș în jur, arbori încă verzi, 
copaci care trag să moară sau 
care se-ncăpăţânează să trăiască 
și câţiva fragili puieţi, cărora 

orice boare de vânt ameninţă să 
le spulbere frunzuliţele. E doar 
o parte mică din priveliștea de 
pe strada Domnească… Și încă-i 
bine!

Aţi avut vreodată curiozitatea 
să număraţi câte cioate au 
rămas din arborii de la Spicu și 
Romarta? Mie mi-au ieșit 13 la 
socoteală. Bag mâna-n foc, n-am 
pus nimic de la mine! Dar aș 
putea să jur că mi-a scăpat cel 
puţin vreuna. Au rămas goale 
trei dintre ghivecele rotunde din 
beton, construite în jurul a trei 
magnolii. Din magnolii a mai 
rămas acum doar cioata. Nu că 
s-ar simţi prea bine magnoliile 
rămase. Le poţi număra frunzele, 
sărmanele de ele! Ca o bășcălie a 
sorţii, unele cioate păstrează încă 
inelul acela de plastic, care ar fi  

Anca 
Melinte

trebuit să protejeze copacii care 
au fost de agresivitatea lucrărilor 
de modernizare. Acum îmi vine 
să cred că le-au pus semn, să știe 
de unde să-i scurteze trei ani mai 
târziu…

Da, știu! Arborii se mai și 
usucă, și e normal să fi e tăiaţi 
înainte de a se prăbuși peste 
cineva sau ceva. Arborii se mai 
îmbolnăvesc și mor, că nici 
betonul nu-i etern pe lumea asta. 
Dar altceva mă doare. Că nu 
facem nimic pentru a le prelungi 
existenţa. Să-i văd udaţi, să văd 
cum li se mai afânează pământul 
bătătorit la rădăcină, dar nu 
cu buldozerul! Să văd că li se 
mai pune un îngrășământ, un 
tratament! Și aproape că-mi vine 
să-i întreb pe gălăţenii care se 
reped să jumulească fl orile teilor: 

“
Fără feed-back, 

ajungem la autism, 

nu la artă

VASILE GHICA

sinaxar
18-19.06.2022
S - Odovania praznicului u

Pogorârii Sfântului Duh

D - Sf. Ap. Iuda, u

ruda Domnului; 

Sf. Cuv. Paisie cel Mare

înapoi
Nea Nicule, matale ești?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Fosta primă blondă a u

României a fost adusă acasă și 
parcată la Târgșor, penitenciar 
exclusiv pentru doamne. 
Elena Udrea se întoarce după o 
binemeritată vacanță petrecută 
în Bulgaria. Ca reginele, cum ar 
bombăni nostalgicii.

Scrie presa că Nuți n-are voie  u

cu lămâi în spatele gratiilor, 
întrucât acest aliment este 
folosit ca ingredient pentru 
administrarea heroinei, 
drogul cel mai des întâlnit în 
penitenciare. Bla-bla-bla. De 
aici pricepem că va locui ca în 
hotelurile de cinci stele, chiar 
și cu jacuzzi și televizor agățat 
de perete. Perdeaua de fum e 
perdea de fum, trebuia oricum 
aruncată în agora. Mai lipsea să 

ni se spună că nici cu ATV-ul nu 
va avea voie în perioada specială 
a priponului.

Edward Iordănescu, ins u

căruia i se zice și Edi, rămâne 
selecționerul Naționalei de 
fotbal a României, cu toate că 
suporterii i-au cerut demisia. 
Răzvan Burleanu, președintele 
federației de specialitate, a 
încercat să îmbrace revalidarea 
lui Iordănescu Jr.: „Nu putem 
accepta mediocritatea în teren.“ 
Corect, e bună doar aia de prin 
birourile forului condus până în 
2013 de Mircea Sandu.

Un ministru din Australia u

consideră că oamenii nu ar 
trebui să folosească electricitatea 
timp de două ore în fi ecare seară 
dacă „au de ales“. Tehnologia a 
evoluat la cote incredibile, totul 
a ajuns la nivel de gadget și 
digitalizare, e program non-stop 

la TV, Internetul nu cunoaște 
limite, 3G-ul a fost urmat de 
frații lui mai mari, 4G și 5G, 
nimic nu se poate fără energie 
și, buuum!, deodată se trezește 
unul de pe la ei că ar fi  mai 
bine cu becul stins. Și fără ceva 
funcțional în priză. Nea Nicule, 
ia zi, bre, tot în Cuba ești sau ai 
schimbat continentul?

Cercetătorii propun ca  u

focarul internațional actual de 
„variola maimuței“ ar trebui să 
fi e numit hMPXVB.1. Specialiștii 
în IT spun că noua denumire 
seamănă mai degrabă cu o 
parolă de siguranță pentru un 
cont online. Conține litere, cifre 
și semne de punctuație. Și totuși, 
îi scapă ceva - trebuia să aibă și 
celebra „coadă de maimuță“. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... chiar Acum sunt chiar 
Aici, lângă pârleazul tău 
dinspre Răsărit! Sunt şi 

te aştept cu caietul de dictando! 
Şi cu Sufl etul pe dinafară! Şi cu 
Inima la gât! Şi văd că nu mai 
vii! Sau mi se pare? Cum să te 
văd, dacă-i noapte? Cum să te văd 
când o Steauă perpendiculară îmi 
orbeşte cărarea/traiectoria uitării 
înspre odaia din care trebuie 
să ieşi? Chiar în seara/noaptea 
aceasta ţi-ai găsit (şi tu) să-ţi dai 
Steaua mai tare? E-atâta lumină, 
încât nici noaptea nu se mai vede! 
Sau pot zice că-i aşa de noapte 
încât nici lumina nu se poate 
distinge! Oricum ar fi , nu ştiu să-
mi pierd ne/răbdarea! Şi nici nu 

renunţ aşa de uşor! Şi nici nu mă 
duc să mă caţăr în Mărul Interzis! 
Mi-i poftă de Mere, dar şi de Tine 
mi-i dor! Nici o clipă nu pot crede 
că ai uitat de mine, că nu mai 
vrei să asculţi cea mai delicată 
şi cea mai scumpă Poezie despre 
Femei Deştepte! Şi am dreptate! 
Şi cred că s-a gândit şi la inima 
mea Domnul cel Dumnezeu! 
Fiindcă, iată, vii dinspre Apus!... 
Şi vii încet, cu paşi de menuet, 
în rochia cea albă, în rochia cea 
fără de Sfârşit!... Şi te apropii, 
te apropii, te apropii... că tare 
departe a (mai) fost depărtarea 
de Tine! Şi îmi spui să deschid 
caietul de dictando! Şi începi să-
mi dictezi!... Şi uluirea mea nu 
se poate de/scrie!... Şi văd cum se 
aşterne majestos cel mai frumos 
manuscris din lume! Şi parcă nu 

Tu mi-l dictezi! Parcă mi-l dictează 
Femeia de sub Măr! Cealaltă 
Femeie, adică!... Apoi, ca şi cum 
ai vrea să se înalţe şi să cutreiere 
tot Văz/Duhul tuturora, mă rogi 
să citesc manuscrisul! Sigur că 
da! Nu am încotro! „erau femei 
din ce în ce mai rare/ şi toate 
încăpeau într-un cuvânt/ poeţii 
sărutau statui de sare/ şi universul 
coborâse pe pământ!// încet abia 
se contura în zare/ un strop de cer 
un strop de orizont/ poeţii sărutau 
statui de sare/ şi le luau în raniţe 
pe front// când mai târziu s-a 
scufundat în mare/ prima femeie-
peşte fără gene/ poeţii sărutau 
statui de sare/ trăgeau cu versuri 
oarbe în sirene// şi-n fulgerarea 
gloanţelor trasoare/ citeau la corbi 
fotografi i plângând/ poeţii sărutau 
statui de sare/ şi-apoi tăceau în cer 

şi pe pământ// acum sunt multe 
anemonelise/ poeţii sunt din ce 
în ce mai rari/ femeile sărută 
manuscrise/ şi nasc homeri cu 
ochi şi ochelari”... Acum şi Aici, 
dinspre partea de nord a cestui 
Poem, dinspre halta Docăneasa, 
se aude fl uieratul trist al acelei 
Locomotive, huruitul trist al 
acelui Tren sosind/plecând dintr-
un/într-un Nicăieri copleşitor!...
(Publicitate: „cică vine trenul 
singur şi scalen!/ vine să ne spună 
ultimul refren:/ nu mai vine, 
astăzi, trenul celălalt!/ nu mai 
are gară, nu mai are cald/ n-ochii 
celor care aşteptau, atunci,/ vorbe 
lăcrămate şi picioare lungi!/ celor 
care, iată, pun scrisori pe foc.../ 
visul şi urechea tristului 
van gogh” - Iolanda Cremene)... 
Nu?  .

tragedia
Pârleazul Deşertăciunii (II)

divina

da’ ce-aţi făcut voi pentru copacul 
acela ca să înfl orească? Măcar o 
vorbă bună să-i fi  spus…

Parfumul Teilor? Putem să-i 
spunem în curând Parfumul 
Cioatelor. Sau Amintirea Teilor 
de care prea puţin ne-a păsat. „La 
Galaţi, arborii sunt mai sensibili. 
Nu le priește betonul“, glumesc 
unii gălăţeni, în vreme ce alţii 
o spun cu subiect și predicat: 
„Nu contează că vreţi să plantaţi 
miliarde de arbori, dacă turnaţi 
beton sau asfalt în jurul lor, 
se usucă. Arborii au nevoie de 
apă, nu cresc doar din vorbe și 
vrăjeală“...

Mă uit în jur și mi se pare că 
au trecut pe-aici eroii de poveste 
Sfarmă-Piatră și Strâmbă-Lemne. 
Și-am rămas doar cu Cioată. 
Orașul lui Cioată.  .

nec plus ultra
SINGUR 

pe PĂMÂNT

ION ZIMBRU             (GAZETARULUI POMPILIU COMȘA - LA MULŢI ANI!) 

    Ş-acum l-aud - bătea la geam şi mă striga -

    (zicea că-i Singur pe Pământ şi că nu are

    un Loc al lui, numai al lui) - şi i-am deschis

    cuviincios: era CUVÂNTUL DE ONOARE!!!

    Venea de mult - dintr-un Demult şi dintr-un Timp

    tulburător, sfi nţit de Mama şi de Tata,

    şi dintr-un Spaţiu-n care Lacrămile dor,

    iar Veşnicia niciodată nu e gata!!!

    Şi a tăcut puţin... şi-a zis că-i azvârlit

    de colo-colo,  parc-ar fi  un Fitecine,

    parcă n-ar fi  cel care-a fost la Început...

    şi a mai zis că Locul lui este la mine!!!

    Ce pot să fac? - n-am încotro, mi-l însuşesc

    şi mă declar - evlavios - la fi ecare:

    sunt un Bogat - cel mai Bogat - am ce vă da

    defi nitiv: vă dau CUVÂNTUL DE ONOARE!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Elevii de 10 ai Galaţiului, 
premiaţi la Gala Excelenţei 
în Educaţie
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Peste 400 dintre cei 650 de elevi 

din clasele V-XII care au obţinut 

media generală 10 în anul şcolar 

abia încheiat au fost premiaţi 

joi, 16 iunie, la Gala Educaţiei, 

care s-a desfăşurat în Grădina 

Publică, organizată de Asociaţia 

„Gloria Education“, în colaborare 

cu Primăria municipiului Galaţi, 

GFG Foundation & Liberty Galaţi 

şi Grande Gloria Production. 

Organizatorii susţin că îi aş-
teaptă în continuare şi pe cei care 
nu au participat la gală să-şi ridice 
premiul.

 Alături de elevi au fost pre-
miaţi profesori cu rezultate de-
osebite la olimpiade naţionale şi 
internaţionale, precum şi proiec-
te în artă, cercetare, dezvoltare, 
cultură şi sport. Una dintre insti-
tuţiile de cultură premiate a fost 
Teatrul pentru Copii şi Tineret 
„Gulliver“, care a şi interpretat 
pe scena galei două momente 
muzicale din spectacolul de real 
succes „Harap Alb - Play Again“. 
Premiată a fost şi Şcoala de dans 
„Estrada Studio“ by Andreea Ig-
nat, care a î mplinit 13 ani de ac-
tivitate artistică şi a prezentat un 
moment de dans la gală.

Proiectele pentru care au fost 
premiaţi elevi şi profesori sunt: 
„EcoSera“ de la Liceul cu Program 

Sportiv, realizată de elevii Ma-
rio Postu şi Alexandru Bogdan, 
coordonaţi de profesorii Gina 
Toader şi Valeriu Apostol, „Eco-
provocarea“ (locul I la nivel na-
ţional) de la Liceul Tehnologic 
„Aurel Vlaicu“, profesoară Oana 
Vârlan, locul I la nivel naţional la 
Diversitate Culturală în spaţiul 
Geografi c European şi locul I la 
nivel internaţional la concursul 
„Jeu parle français“ pentru ele-
vii profesoarei Georgeta Prada 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“.

De asemenea, au fost premiaţi 
profesorii ai căror elevi au avut 
rezultate deosebite la olimpiade-
le naţionale: Constantin Adrian 
Corcăcel, de la Liceul de Arte 
„Dimitrie Cuclin“, Gina Baciu, 
de la Colegiul Naţional „C. Negri“, 
Roxana Săvulescu, Lucica Gea-
nina Cojocaru şi Iuliana Aron, 
de la Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“.

Au mai fost premiaţi elevi cu 
rezultate deosebite la pictură şi 
sculptură, de la clasele profesori-
lor David Sava şi Mugur Vrâncea-
nu, echipa de baschet Phoenix, 
profesor Florin Nini, CSM Karate 
- profesor Nicolae Mărăndici şi 
echipa de volei Hygienium.

Fiecare elev premiat, dar şi 
profesorii au primit, pe lângă 
diplomă, 500 de lei, vouchere, 
produse oferite de sponsori şi in-
vitaţii la Teatrul „Gulliver“. .

DIPLOME, BANI, VOUCHERE ŞI ALTE DARURI  .  VALOARE

 SE DESFIINŢEAZĂ 

TREI TRECERI 

DE PIETONI DIN 

ZONA CENTRALĂ 

A GALAŢIULUI

RUTIER. Primăria 

municipiului Galaţi informează că 

trei treceri pentru pietoni din zona 

centrală a oraşului se desfi inţează. 

Cele trei treceri sunt situate astfel: 

pe strada Brăilei, la intersecţia 

cu strada Nicolae Bălcescu, între 

blocul H şi blocul I; pe strada 

Domnească, între Hotel „Ibis 

Styles Dunărea“ şi Hotel „Mercure 

Centrum“; pe strada Traian, între 

blocul K şi blocul W3. Lucrările 

pentru desfi inţare se derulează în 

perioada 17-20 iunie 2022. „Măsura 

este necesară pentru fl uidizarea 

trafi cului, având în vedere că în 

imediata apropiere a acestora se 

afl ă alte treceri folosite mult mai 

intens de către pietoni. Precizăm 

că la trecerile pentru pietoni de pe 

strada Brăilei şi strada Domnească 

se vor desfi inţa instalaţiile de 

semaforizare pentru pietoni, iar la 

trecerea de pe strada Brăilei (zona 

pasaj „Dunărea“) se va desfi inţa 

instalaţia de semaforizare pentru 

autovehicule“, transmite Primăria 

Galaţi.  . A.M. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedintele Agenţiei Naţi-
onale de Administrare Fiscală 
(ANAF), Lucian Heiuş, a anunţat 
că, de la 1 iulie, vor începe con-
troale masive pentru verifi carea 
veniturilor persoanelor fi zice ca 
sursă a obţinerii averilor fi ecărei 
persoane. „Avem peste tot exem-
ple de şmecheri care sfi dează cu 
opulenţa şi luxul pe care le afi -
şează, care cheltuie sume de bani 
exorbitante sfi dându-l pe omul de 
rând şi care în viaţa lor n-au plătit 
niciun impozit, iar când verifi ci 
veniturile pe care le au, constaţi 
că ele sunt aproape inexistente“, a 
afi rmat Heiuş, citat de Hotnews.

 Conform şefului ANAF, insti-
tuţia a făcut o analiză de risc, por-

nită de la 20 de milioane de CNP-
uri. „Am constatat cu stupoare şi 
cu revoltă că 561.000 de persoane 
au acumulat, în 2016-2019, o dife-
renţă între veniturile estimate de 

noi şi cele declarate şi impozitate 
de 20 de miliarde de euro. Oameni 
buni, 20 de miliarde de euro în 
patru ani, la 560.000 de oameni. 
Nu se mai poate continua în acest 

mod. Fiscul din România trebuie 
să facă ceea ce face tot Fiscul din 
lume. Trebuie să controlăm şi să 
verifi căm veniturile şi modul de 
dobândire la persoanele fi zice“, a 
spus Heiuş.

 În consecinţă, mai mult de 
jumătate din capacitatea de con-
trol a ANAF va fi  direcţionată spre 
aceste 560.000 de persoane fi zice. 
O mare parte din cele 104 miliar-
de de lei „fantomă“ (echivalentul 
celor 20 de miliarde de euro) se 
regăsesc în zona Galaţi, circa 12,4 
miliarde de lei, conform preşedin-
telui ANAF. Cele mai mari sume 
nedeclarate au fost depistate în 
Bucureşti (29,9 miliarde lei) şi în 
regiunile Braşov (11,3 mld.), Cluj 
(14,3 mld.), Craiova (6,3 mld.), Iaşi 
(12,5 mld.), Ploieşti (19,4 mld.) şi 
Timişoara (8,4 miliarde lei). .

controale
„Şmecherii“ (şi) din Galaţi, ameninţaţi de şeful Fiscului

Mandatul 
şefului 
ITM Galaţi, 
prelungit

TEMPORAR. Mandatul lui La-

urenţiu Asaftei la conducerea Inspectora-

tului Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi a fost 

prelungit, vineri dimineaţă, de Ministerul 

Muncii. Prelungirea este pentru 30 de zile. 

Vechiul mandat al lui Laurenţiu Asaftei 

pentru funcţia de inspector-şef al ITM a 

expirat pe 15 iunie, după ce a fost prelun-

git, la jumătatea lunii trecute, tot pentru 

30 de zile. Timp de o zi, joi, între mandate, 

nimeni nu a avut drept de semnătură pen-

tru deplasările pe teren ale inspectorilor 

de muncă şi nici pentru eliberarea de acte 

către populaţie. . Cristinel Luca
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Tecuciul
nu mai are bani nici 
pentru indemnizaţiile 
persoanelor cu handicap

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În Tecuci, au apărut primele 
efecte concrete ale lipsei bugetu-
lui municipal. Astfel, persoanele 
cu handicap şi însoţitorii acesto-
ra au încasat doar jumătate din 
indemnizaţiile cuvenite, la fel şi 
salariaţii din primărie, din in-
stituţiile de cultură sau cei de la 
Poliţia Locală.

În plus, începând cu data de 
15 iunie, fi rma de salubritate din 
oraş nu mai ridică gunoiul.

„Luna viitoare nu vor mai 
fi  bani nici măcar pentru 50%. 
De asfaltări, investiţii, dezvolta-
re nici nu se mai pune proble-
ma. Concluziile le trageţi dum-
neavoastră“, a scris primarul 

Lucian Costin, pe pagina sa de 
Facebook.

Între timp, de pe mailul re-
dacţiei, înţelegem mai bine tra-
gedia prin care trec unii oameni. 
Concret, D.G. din Tecuci are un 
copil încadrat în grad de handi-
cap grav, conform autorităţilor. 
Omul a găsit de cuviinţă să opte-
ze pentru indemnizaţia acordată 
direct de către stat prin interme-
diul municipalităţii, devenind, 
totodată, însoţitor al acestuia. 
Cu indemnizaţia înjumătăţită, 
din lipsa bugetului, omul se în-
treabă fi resc: „Luna aceasta să-i 
dau copilului să mănânce doar ju-
mătate de lună sau doar jumătate 
de porţie? Dar luna viitoare, ce se 
va întâmpla, că noi nu avem nicio 
informaţie? Menţionez faptul că 

norma lui de hrană lunară este de 
316 lei, iar o singură cutie de lapte 
formulă specială costă aproxima-
tiv 90 de lei şi ajunge patru zile“. 
Aceasta e România reală, cu oa-
meni obişnuiţi şi problemele lor 
de zi cu zi. Contactat telefonic, 
primarul tecucean ne-a explicat 
că, într-adevăr, 90 la sută din 
aceste indemnizaţii sunt achita-
te din cotele defalcate transferate 
de la nivel central, iar primăria 
asigură doar restul. „Dacă în 45 
de zile nu se aprobă bugetul, are 
loc sistarea acestor alocări. Pe 
cale de consecinţă, am achitat 
timp de trei luni aceste drepturi 
din bugetul propriu, dar nu mai 
avem de unde şi situaţia este din 
ce în ce mai difi cilă“, ne-a trans-
mis, telefonic, Lucian Costin. 

Într-o recentă emisiune radio, 
preşedintele Consiliului Jude-
ţean, Costel Fotea, devenit, mai 
nou, adversarul politic nr. 1 al 
liberalilor gălăţeni, a oferit o so-
luţie pentru deblocarea situaţiei 
bugetare a Tecuciului, şi anume 
consultarea locuitorilor, prin re-
ferendum, cu privire la oportuni-
tatea menţinerii în bugetul local 
a împrumutului bancar contrac-
tat în vremea fostei administra-
ţii. Din punctul nostru de vedere, 
este greu de spus cât de fezabilă 
este această variantă şi în cât 
timp ar putea fi  pusă în aplicare. 
Un lucru este însă cert: orice este 
de preferat, în condiţiile în care 
orgoliile politice ajung să îi afec-
teze pe cei mai năpăstuiţi dintre 
noi. .

UNDE POT DUCE LUPTELE POLITICE  .  REVOLTĂTOR

Evenimente  
artistice în 
zona Spicu - 
Romarta

 CONFERINŢĂ 

ÎN MEMORIA 

LUI EMINESCU
CULTURĂ. La Biblioteca 

„V. A. Urechia“ a avut loc, miercuri, 

15 iunie, o conferinţă în memoria 

marelui poet Mihai Eminescu, 

cu titlul „Literatura ca spaţiu al 

memoriei culturale - De la Eminescu 

în zilele noastre“, susţinută de conf. 

univ. dr. Nina Corcinschi, care apoi 

şi-a prezentat cărţile „Naraţiuni 

ale erosului“ şi „Realitatea ca 

hologramă“, apărute recent. Nina 

Corcinschi este critic literar, doctor 

habilitat în fi lologie, conferenţiar 

universitar, director al Institutului 

de Filologie Română „Bogdan 

Petriceicu-Hasdeu“ al Ministerului 

Educaţiei şi Cercetării şi membru 

al Uniunii Scriitorilor din Moldova 

şi din România. Evenimentul a 

fost moderat de decanul Facultăţii 

de Litere a Universităţii „Dunărea 

de Jos“ Galaţi, prof. dr. Simona 

Antofi , directoarea adjunctă 

a bibliotecii, Geta Eftimie, şi 

scriitorul Adi George Secară.  

. Daniela Stratulat 

O
DISTRACŢIE. Potrivit Primăriei 

Galaţi, sâmbătă, 18 iunie, în zona Spicu - 

Romarta, vor avea loc o serie de evenimente. 

Astfel, de la ora 11,00 se va desfăşura un 

„Atelier de jocuri pentru copii“ susţinut de 

trupa de animaţie socio-educativă „Marili“, iar 

de la ora 19,00 va avea loc un concert live al 

cvartetului de coarde „Sonore“, acţiuni care 

fac parte din proiectul „Urban is fun 2“ iniţiat 

de Asociaţia „Dodoroni“ şi sprijinit de către 

Primărie. Ulterior, de la ora 20,00, gălăţenii 

se vor bucura de „Cafe concert“, eveniment 

organizat de Teatrul Naţional de Operă şi 

Operetă „Nae Leonard“. . Anca Melinte

La tragerea la sorţi cu public 
de ieri, de la ora 13,00, a concursu-
lui „Bani grei cu Viaţa liberă“ au 
participat 165 de plicuri, fi ind de-
semnaţi cei trei câştigători, care 
vor primi câte 100 de lei fi ecare: 
Dobre Antonina (plicul nr. 137), 
Zamfir Cecilia (plicul nr. 77) şi 
Condrea Petrică (plicul nr. 34). 
Cei trei câştigători sunt aşteptați 

la redacţie luni, 20 iunie, între 
orele 12,00 şi 16,00, cu cartea de 
identitate în original, împreună 
cu o copie după aceasta, să îşi ri-
dice premiile. 

În acelaşi timp, îi rugăm pe 
toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posi-
bil. .  Liliana Lădaru 

„Bani grei“

Premiile săptămânii
La concursul „100 de lei pen-

tru învăţăcei“ organizat pen-
tru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător.

Din cele 106 plicuri partici-
pante, doar cel trimis de Matei 
Mihai a fost cu noroc. Plicul 
trimis de Radu Matei Mihai, 
elev în clasa a IV-a la Școala 

Gimnazială Nr. 41 din Galați, a 
purtat numărul 75. Îl aşteptăm 
pe câştigător la redacţie luni, 
20 iunie, între orele 12.00 şi 
16.00, cu certificatul de naștere 
în original și copie, copie după 
carnetul de note vizat și car-
tea de identitate a unui părinte, 
în original și copie. . Liliana 

Lădaru

„100 de lei pentru învăţăcei”

Matei Mihai, elevul norocos

CONCURSURILE „Vieţii libere”
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MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Fostul număr 2 din IPJ Galaţi, 
cms. şef Daniel Miron, şi subal-
ternul său, şeful Serviciului de 
Investigaţii Criminale, Ionuţ Su-
rugiu, au fost deferiţi justiţiei de 
procurorii Parchetului de pe lân-
gă Curtea de Apel Galaţi. Aceştia 
au fi nalizat cercetările cu privire 
la fapte petrecute vreme de aproa-
pe patru ani şi prin care au fost 
prejudiciaţi mai mulţi poliţişti 
gălăţeni, prin neplata corespun-
zătoare a orelor suplimentare, a 
zilelor de weekend şi a sărbători-
lor legale.

Cinci infracţiuni de instigare 
la fals intelectual în formă conti-
nuată, uz de fals în formă conti-
nuată, două infracţiuni de abuz 
în serviciu în formă continuată, 
abuz în serviciu şi sustragere sau 
distrugere de probe ori înscrisuri, 
toate afl ate în concurs real sunt 
faptele pentru care unul dintre 
cei mai infl uenţi oameni din IPJ 
Galaţi în ultimul deceniu şi jumă-
tate va trebui să dea socoteală în 
faţa unui complet al Judecătoriei 
Galaţi.

Comisarul-şef Daniel Miron, 
fost inspector-şef şi, respectiv, 
inspector-şef adjunct al Poliţiei 
gălăţene, se afl ă în prezent în-
cadrat pe o funcţie de execuţie, 
mult inferioară celor pe care le-a 
ocupat în ultimii 15 ani. Asta 
deoarece verifi cările faptelor se-
sizate de Corpul de Control  din 
cadrul MAI în urma unei „vizite“ 
la Galaţi au scos la iveală sute de 

abateri comise de ofi ţerul de rang 
superior în legătură cu modul în 
care gestiona pontarea şi plata 
oamenilor care lucrau într-unul 
dintre cele mai importante ser-
vicii ale Poliţiei, afl at direct în 
subordinea lui, Serviciul de In-
vestigaţii Criminale (SIC).

În loc de bani, 
libere forţate

„În fapt, s-a reţinut că în pe-
rioada 2015-2018, timp de patru 
ani, acesta i-a determinat direct 
şi prin intermediul şefului SIC pe 
subordonaţii săi să completeze 
în fals centralizatoarele lunare, 
prin consemnarea ca fi ind com-
pensate cu timp liber în termenul 
legal de 60 zile, a orelor suplimen-
tare lucrate de către poliţiştii SIC 
în zilele de sâmbătă, duminică şi 
sărbători legale, deşi aceste ore fi e 
nu s-au compensat cu timp liber 
corespunzător şi nu au existat 
rapoarte de libere în acest sens, 
fi e s-au recuperat prin timp liber 
acordat peste termenul prevăzut 
de lege, de 60 de zile, în mod pro-
fund ilegal. Ulterior, a aprobat 
aceste centralizatoare lunare, 
care au fost înaintate Serviciu-
lui Financiar al Inspectoratului 
de Poliţie al Judeţului Galaţi, în 
vederea plăţii acestor ore cu 75 
la sută şi nu cu 175 la sută, con-
trar legii şi Ordinului M.A.I. nr. 
4/2015, diferenţa de sută la sută 
reprezentând prejudiciu în dau-
na fi ecărui poliţist. În aceeaşi pe-
rioadă, acesta a aprobat, în mod 
ilegal, rapoartele poliţiştilor SIC, 
de compensare cu timp liber pes-

te 60 de zile a orelor suplimentare 
efectuate şi a diminuat contrar le-
gii sporul ce trebuia plătit pentru 
astfel de situaţii, cu diferenţa de 
sută la sută, cauzând prejudicie-
rea acestora“, au arătat procuro-
rii, în rechizitoriul prin care au 
dispus trimiterea în judecată. 

Pentru a da o aparenţă de le-
galitate abuzurilor, în toamna lui 
2019, Daniel Miron, prin interme-
diul şefului SIC şi al şefi lor de bi-
rouri din subordine, le-ar fi  cerut 
judiciariştilor să întocmească ra-
poarte, în baza unor modele pre-
constituite, cu conţinut fals sau 
inexact, în numele Corpului de 
Control al Ministrului de Interne, 
fără ştiinţa şi acceptul acestuia, 
pe care nu le-ar fi  înregistrat în 
evidenţele IPJ Galaţi, nu le-ar fi  
arhivat, cu încălcarea art. 7 din 
Legea arhivelor naţionale. „Do-
cumentele le-a păstrat în original 
asupra sa, le-a scos din instituţia 
IPJ Galaţi şi le-a prezentat procu-
rorului cu ocazia audierii sale ca 
suspect în cauză, cu intenţia de a 
le depune la dosar, în scopul in-
fl uenţării afl ării adevărului“, se 
mai arată în actul de sesizare a 
Judecătoriei Galaţi.

Şeful de la „Judiciar“ 
a căzut la pachet

Omul pe care Miron s-a bazat 
exclusiv în realizarea demersuri-
lor de măsluire a pontajelor, şeful 
pe atunci al Serviciului de Inves-
tigaţii Criminale, Ionuţ Surugiu, 
este şi el vizat de un număr mare 
de acuzaţii, contabilizate după ce, 
din cercetări, a reieşit că a exe-

cutat întocmai indicaţiile şefului 
ierarhic, date în scopurile menţi-
onate mai sus: trei infracţiuni de 
instigare la fals intelectual în for-
mă continuată, fals intelectual în 
formă continuată, uz de fals în 
formă continuată, complicitate la 
abuz în serviciu în formă conti-
nuată, abuz în serviciu în formă 
continuată, inducere în eroare a 
organelor judiciare şi neglijenţă 
în serviciu. Acuzaţia de inducere 
în eroare a organelor judiciare 
nu are legătură directă cu faptele 
de fals în pontaje, dar a survenit 
unei manevre de răzbunare a fos-
tului şef al SIC împotriva unuia 
dintre poliţiştii prejudiciaţi. „S-a 
reţinut în fapt că inculpatul Suru-
giu Ionuţ-Nelu a făcut un denunţ 
calomnios, cu ocazia audierii sale 
ca suspect, de către procuror, la 
data de 24 februarie 2022, cu pri-
vire la săvârşirea de către ofi ţerul 
de poliţie Radu Alin a unei infrac-
ţiuni, în scopul de a-l compromi-
te pe acesta din urmă, respectiv, 
un abuz în serviciu în legătură 
cu faptul că ar fi  urmat cursurile 
şcolii sanitare postliceale «Chris-
tiana» din Galaţi în timpul ser-
viciului, în perioada 2014-2017, 
cunoscând că fapta este nereală“, 
au reţinut procurorii.

Atât Ionuţ Surugiu, cât şi Da-
niel Miron se afl ă sub control 
judiciar pentru 60 de zile, reu-
şind, după două contestaţii, să îşi 
recâştige dreptul de a-şi exercita 
profesia, lucru interzis iniţial 
de Parchet, prin ordonanţa 
prin care a instituit măsura 
restrictivă. .

DOSARUL PONTAJELOR LA POLIŢIE A FOST TRIMIS ÎN INSTANŢĂ  . PROCES

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 18 iunie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Siderurgiştilor şi Prelungirea Brăilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în zona 

localităţilor Braniştea şi Iveşti, pe 

DN 24D la Cuca, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani şi Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Slobozia Conachi.

Duminică, 19 iunie, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Basarabiei şi 

Domnească. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Vameş şi Iveşti, pe 

DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Frumuşiţa şi Cavadineşti. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Smârdan 

şi Slobozia Conachi.  . M.C. 

279,7742OO

gram aur

4,8722OO

franc elveţian gra

4,7049 UU
dolardol

4,9472OO

euro

Doi comandanţi, 
judecaţi pentru un noian 
de falsuri în acte



6 18 - 19 IUN 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

Regele Belgiei a vizitat baza 
de la Mihail Kogălniceanu
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele României, Klaus 

Iohannis, l-a primit, vineri, pe 

Majestatea Sa Philippe, Regele 

Belgiei, la Baza 57 Aeriană 

"Mihail Kogălniceanu“ din 

judeţul Constanţa, unde Belgia 

are aproximativ 300 de militari.

 Klaus Iohannis i-a mulţumit 
acestuia pentru contribuţia im-
portantă a militarilor belgieni 

la prezenţa NATO din România. 
"Împreună, suntem mai puter-
nici şi mai efi cienţi în efortul 
nostru comun de a consolida se-
curitatea spaţiului euroatlantic 
şi siguranţa cetăţenilor noştri!“, 
a declarat Klaus Iohannis. Preşe-
dintele României le-a mulţumit 
şi soldaţilor români şi străini care 
sunt staţionaţi la Baza 57 Aeriană 
”Mihail Kogălniceanu”, spunând 
că are încredere în ei şi în capa-
citatea alianţei de a face faţă ori-
cărei provocări.

Regele Belgiei a declarat că 
se simte un amestec de "furie, 
mândrie şi speranţă“ după ce 
Rusia a invadat Ucraina. "Simt 
speranţă că această luptă se va 
termina curând, că vom putea 
reconstrui o Ucraină prosperă 
şi liberă. Susţinerea Vestului nu 
se va termina cu ultimul cartuş 
care se va trage. Valorile noastre 
vor triumfa - democraţia, liber-
tatea, solidaritatea şi respectul 
pentru drepturile omului“, a spus 
suveranul. Vizita Majestăţii Sale 

Philippe se desfăşoară pe fondul 
unui dialog bilateral consolidat la 
nivel înalt şi al cooperării strân-
se româno-belgiene în domeniul 
apărării, mai ales în contextul 
participării Regatului Belgiei cu 
un contingent la Grupul de luptă 
NATO din România. În contextul 
crizei umanitare provocate de 
agresiunea armată a Federaţiei 
Ruse, cei doi şefi  de stat au discu-
tat şi despre măsurile de asistenţă 
pentru Ucraina şi sprijinirea re-
fugiaţilor. ,

"ÎMPREUNĂ, SUNTEM MAI PUTERNICI ŞI MAI EFICIENŢI“  .  DECLARAŢII

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Rata anuală a inflaţiei în 
Uniunea Europeană a continu-
at să crească în luna mai până la 
8,8%, de la 8,1% în luna aprilie, 
ţările membre cu cele mai ridi-
cate rate fiind Estonia (20,1%), Li-
tuania (18,5%), Letonia (16,8%), 
Cehia (15,2%), Bulgaria (13,4%), 
Letonia (12,8%) şi  România  
(12,4%), arată datele publicate, 
vineri, de Eurostat.

La polul opus, ţările membre 
UE cu cea mai redusă inflaţie 
sunt: Franţa şi Malta (ambele 
cu 5,8%), Finlanda (7,1%), Italia 
(7,3%), Suedia (7,4%) şi Austria 
(7,7%).

Pentru statele din zona 
euro, cel mai semnificativ im-
pact asupra creşterii anuale a 
preţurilor a venit din partea 
energiei, unde s-a înregistrat 
o creştere de 3,87 puncte pro-
centuale, urmată de preţurile 
la alimente care au crescut cu 
1,59 puncte procentuale şi pre-
ţurile la servicii care au înre-

gistrat un avans de 1,46 puncte 
procentuale.

În cazul României, Institu-
tul Naţional de Statistică (INS) 
a informat anterior că rata anu-
ală a inflaţiei a urcat la 14,5% 
în luna mai 2022, de la 13,76% 
în aprilie.

 Potrivit sursei citate, indi-
cele armonizat al preţurilor 
de consum (IAPC) - indicator 
pentru determinarea inflaţiei 
la nivelul statelor membre ale 
UE, în luna mai 2022, compa-
rativ cu luna aprilie 2022, este 
101,22%. 

De asemenea, în mai, rata 
anuală a inflaţiei, calculată pe 
baza acestui indice este 12,4%, 
iar rata medie a preţurilor de 
consum, în ultimele 12 luni 
(iunie 2021 - mai 2022), faţă 
de precedentele 12 luni (iunie 
2020 - mai 2021), determinată 
pe baza IAPC, s-a situat la 7,1%. 
BNR anticipa că rata anuală a 
inflaţiei IPC urma să atingă un 
maximum de 14,2% în luna iu-
nie, potrivit Raportului asupra 
inflaţiei din luna mai. .

evoluţie
Infl aţia, veşnica problemă 
a României

Excursii           
cu barca în 
Parcul Natural 
Balta Mică

BRĂILA. Regia Naţională Romsilva anun-

ţă că organizează, sâmbătă şi duminică, excursii 

cu barca în Parcul Natural Balta Mică a Brăilei. 

Tariful porneşte de la 60 lei/persoană. „Colegii 

noştri organizează excursii cu barca, sâmbătă 

şi duminică, de la ora 9,00 şi de la ora 13,00, 

cu plecare de la Centrul de Vizitare şi Informare 

situat pe Faleza Dunării din municipiul Brăila. 

Tariful porneşte de la 60 lei/persoană, în funcţie 

de traseu, tipul de ambarcaţiune ales şi numărul 

de persoane“, conform Romsilva. Pe suprafaţa 

acestui parc natural administrat de Romsilva, se 

regăsesc 52 de lacuri, 19 habitate şi 207 specii de 

păsări.  . George Marinescu

 DESPĂGUBIRI 

PLĂTITE (ŞI) 

DIN FONDURI ALE 

GUVERNULUI
„COLECTIV“. Des-

păgubirile decise de instanţă în 

dosarul „Colectiv“ în sarcina ISU 

Bucureşti-Ilfov, de aproape 300 de 

milioane de lei, vor fi  achitate din 

Fondul de Rezervă al Guvernului, 

potrivit unui proiect de hotărâre de 

Guvern.Judecătorii Curţii de Apel 

Bucureşti au stabilit că familiile 

victimelor moarte în incendiul 

de la clubul „Colectiv“ trebuie 

să primească daune morale şi 

materiale de circa 36 de milioane 

de euro. Despăgubirile au valori 

între 1.000 de lei şi un milion de 

euro. Acestea trebuie plătite în 

solidar de Primăria Sectorului 4 

(condusă la momentul incendiului 

de primarul Cristian Popescu 

Piedone), Inspectoratul pentru 

Situaţii de Urgenţă „Dealu Spirii“ 

Bucureşti-Ilfov, fi rmele Colectiv 

Club SRL, Golden Ideas Fireworks 

Artists SRL, patronii Colectiv - 

Anastasescu George Alin, Mincu 

Costin, Gancea Paul Cătălin 

şi pirotehniştii Moise Marian şi 

Zaharia Viorel. Primarul Sectorului 

4, Daniel Băluţă, a anunţat, pe 26 

mai, că a întreprins demersurile 

pentru accesarea Fondului de 

Rezervă al Guvernului pentru 

plata despăgubirilor, de 64,2 

milioane euro, fi ind vorba despre 

„o situaţie de urgenţă“.  . George 

Marinescu 

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ministerul Apărării Naţionale 
(MApN) a reacţionat după apariţia 
în presă a informaţiei că bacul mili-
tar care asigură temporar traversa-
rea Dunării pe la Galaţi s-a defectat 
după numai o zi.

“Bacul militar a fost instalat la 
punctul de trecere Galaţi - I.C. Brăti-
anu sâmbătă, 11 iunie, prima cursă 
fi ind realizată în jurul orei 17.00. În 
aceeaşi zi, în jurul orei 19.00, echi-
pajul care operează bacul a sesizat 
o defecţiune minoră la inversorul 
navei, care a fost remediată în apro-
ximativ 30 de minute. Bacul şi-a 
continuat, după această scurtă în-

trerupere, cursele planifi cate, până 
la  încheierea programului de lucru 
(ora 20.00). În cursul nopţii au fost 
efectuate verifi cări suplimentare la 
toate sistemele navei. Bacul a func-
ţionat fără alte probleme, până în 
prezent, realizând o medie de 27 
de curse zilnic, în programul obiş-
nuit de lucru, 6.00 - 20.00”, afi rmă 
MApN. Conform ministerului, ba-
cul fl uvial din dotarea Batalionului 
Nave Treceri Fluviale “Danubius” 
a fost dislocat temporar la Galaţi, 
pentru a permite păstrarea fl uidi-
tăţii trafi cului rutier de mare to-
naj şi pasageri către localitatea I.C. 
Bră tianu, din județ ul Tulcea. Nava 
militară, cu o capacitate totală de 
transport a autovehiculelor de 300 
tone sau de 500 de persoane, acţio-
nează în acest punct de trecere ală-
turi de navele Navrom Bac Galaţi, 
care funcţionează în regim perma-
nent. Această misiune a fost stabi-
lită pentru a permite redislocarea 
temporară a unui bac de la Galaţi 
la Isaccea, pentru decongestionarea 
şi fl uidizarea trecerii Dunării prin 
punctul de frontieră dintre Isaccea 
şi Orlovka, mai afi rmă MApN. .

MApN
Bacul militar de la Galaţi, 
doar o defecţiune minoră

online

PRF PVL 000031
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Penitenciarul 
de la Galaţi, scotocit 
după scrisori cu droguri
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Unitatea de detenţie din Galaţi, 

care are ca regim de executare 

maxima siguranţă, se afl ă 

pe o listă alături de alte nouă 

penitenciare din ţară, afl ate în 

vizorul procurorilor antimafi a. 

Potrivit anchetatorilor care 

cercetează activitatea unei 

grupări ample, răspândită în 

mai multe judeţe al ţării, şi la 

Galaţi se consumă droguri în 

penitenciar, substanţele fi ind 

introduse prin mijloace imposibil 

de detectat la controalele 

obişnuite. 

Zeci de percheziţii au avut loc 
zilele trecute în mai multe judeţe 
ale ţării şi în zece penitenciare, în 
cadrul unui dosar penal instru-
mentat de DIICOT Bacău şi Giur-
giu, având ca obiect trafi cul de 
droguri de mare risc. Substanţele 
cu efecte psihoactive trafi cate de 
o grupare cu nucleul în cele două 
judeţe nu erau vândute la liber, 
ci deţinuţilor consumatori. Piaţa 
este una destul de vastă, susţin 
anchetatorii, aceasta cuprinzând 
unităţi de detenţie precum cele 
de la Galaţi, Bacău, Miercurea 
Ciuc, Giurgiu, Gherla, Oradea, 

Brăila, Craiova, Drobeta Turnu 
Severin şi Poarta Albă. În aceste 
penitenciare, există informaţii 
că drogurile intră constant, prin 
grija unor persoane afl ate în li-
bertate, care aveau misiunea de a 
le procura şi de a le pregăti pentru 
a ajunge în spaţiile de detenţie. 
"În cauzele afl ate pe rolul celor 
două structuri, se efectuează cer-
cetări cu privire la introducerea 
în penitenciare a substanţelor 
susceptibile de a avea efecte psi-
hoactive şi drogurilor de mare 
risc. Acestea erau impregnate în 
scrisori şi expediate pe numele 
unor persoane afl ate în sistemul 
penitenciar. Odată introduse în 
spaţiile de detenţie, scrisorile 
erau porţionate şi apoi vândute 
deţinuţilor“, au precizat anche-
tatorii, la fi nalul percheziţiilor 
din penitenciarele menţionate, 
precum şi la domiciliile unor 
persoane din judeţele Prahova, 
Dâmboviţa şi Brăila şi în muni-
cipiile Bacău, Piatra Neamţ şi Ro-
man. Pe parcursul percheziţiilor 
au fost identifi cate şi ridicate mai 
multe sume în lei şi valută, peste 
20.000 de lei şi 7.350 de euro, tele-
foane mobile, coli A4 impregnate 
cu substanţe cu efect psihoactiv, 
precum şi formulare tipizate 
pentru transfer sume de bani. 

Zece persoane au fost conduse la 
audieri, opt suspecţi, dintre care 
doi arestaţi deja în alte cauze, ur-

mând a fi  prezentaţi instanţelor 
de judecată cu propunere de ares-
tare preventivă. ,

REŢEA DE DISTRIBUŢIE A STUPEFIANTELOR PENTRU DEŢINUŢI  .  TRAFIC

 APROAPE 80 

DE PERMISE 

DE PROTECŢIE 

PENTRU 

UCRAINENI
MIGRAŢIE. Ultimele 24 

de ore au adus o uşoară creştere 

a numărului de ucraineni care s-au 

refugiat la noi. Poliţia de Frontieră 

Galaţi a raportat că cel mai 

mare fl ux, de 419 persoane, s-a 

înregistrat prin vama de la Galaţi, 

în timp ce pe la Oancea au intrat 

152 de persoane. Astfel, 571 este 

numărul total de refugiaţi ajunşi în 

ultimele 24 de ore în judeţul nostru.

Oamenii sosiţi în ultima zi nu au 

cerut azil, motiv pentru care nu au 

ajuns în Centrul pentru Refugiaţi, 

unde sunt disponibile 230 de 

locuri. În acelaşi timp, numărul 

ucrainenilor cazaţi în spaţiile 

puse la dispoziţie de autorităţi 

rămâne constant. Astfel, vineri, 

17 iunie, la blocul M11 erau 111 

refugiaţi. La Baza „Siderurgistul“ 

erau 17 refugiaţi, pe cele 150 de 

locuri, la Centrul social comunitar 

Şendreni erau libere toate cele 30 

de locuri disponibile, la căminele 

studenţeşti se afl au 172 de refugiaţi 

pe cele 592 de locuri disponibile, 

iar la internatele şi sălile de sport 

erau ocupate 56 de locuri din 

407. La pensiuni şi ONG-uri erau 

ocupate 86 de locuri din 491. 

Tabăra mobilă de pe Stadionul 

„Dunărea“, cu 402 locuri, era în 

continuare goală. În ultimele 24 de 

ore, structurile teritoriale ale IGI 

Galaţi au eliberat 79 de permise 

de protecţie temporară pentru 

cetăţenii ucraineni.  . Mariana 

Constandache 

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Casa de Asigurări de Sănătate 

(CAS) Galaţi a efectuat 

recent o acţiune de control în 

Ambulatoriul (Policlinica - n.r.) 

Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă Galaţi. Verifi cările, care 

au vizat specialităţile Cardiologie 

şi Ginecologie, au scos la iveală 

o serie de nereguli, pentru care 

au şi fost aplicate sancţiuni. 

Potrivit legilor în vigoare, con-
sultaţia de specialitate în asis ten ţa 
medicală din ambulatoriu, pentru 
specialităţile clinice, se acordă pe 
baza biletului de trimitere. Acest 
bilet poate fi  eliberat de medicul 
de familie sau de către un medic 
de specialitate, numai pentru ca-
zurile în care asiguratul a avut bi-
letul de trimitere iniţial eliberat 

de medicul de familie. Fac excep-
ţie de la această regulă urgenţele 
medico-chirurgicale, revenirea la 
control, precum şi o serie de afec-
ţiuni pentru care pacientul nu are 
nevoie de bilet de trimitere. Aceste 
afecţiuni includ infarctul miocar-
dic, diabetul insipid, schizofrenia, 

autismul, ADHD-ul sau bolile psi-
hice diagnosticate la copii.

 Şase luni 
pentru o programare 
la Cardiologie 

„Controlul în cauză a vizat 
creşterea accesului populaţiei 

la serviciile medicale în ambu-
latoriu şi reducerea perioadei de 
aşteptare. În cazul Secţiei de Car-
diologie, s-a constatat faptul că 
treceau şase luni din momentul 
în care pacientul solicita servi-
ciile medicale şi până la data în 
care era programat. 

Având în vedere că discutăm 
de o specialitate defi citară, am 
căzut de acord cu reprezentan-
ţii unităţii medicale cu privire 
la faptul că se impun o serie de 
măsuri. Referitor la secţia de Gi-
necologie, s-a constatat o adre-
sabilitate scăzută. Motivul pen-
tru care pacienţii preferă să se 
prezinte la furnizori privaţi şi să 
suporte costurile aferente servi-
ciilor, chiar dacă ar putea benefi -
cia gratuit de acestea, naşte mari 
semne de întrebare“,   a declarat 
directorul general al CAS Galaţi, 
George Toderaşc. .

control al Casei de Asigurări de Sănătate 
Nereguli în cabinetele din Ambulatoriul Spitalului Judeţean Galaţi

Copil de 
doi ani, lovit 
când traversa 
strada

ACCIDENT. Un copil, în 

vârstă de doar doi ani, a fost rănit 

în timp ce traversa strada prin loc 

nepermis. Din verifi cări, a reieşit 

că minorul ar fi  fost acroşat de un 

autoturism condus de o femeie, în 

vârstă de 40 de ani, în timp ce ar fi  

traversat strada Barboşi, prin loc 

nemarcat. Copilul a fost transportat la 

spital, dar nu a rămas internat. În urma 

evenimentului, poliţiştii au întocmit 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă. , Beatrice 

Dumitriu
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competiţie
Start la EURO U19 
pentru România

pregătiri
Oţelul a ofi cializat
primele plecări

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Selecţionata de fotbal Under 
19 a României va debuta astă- 
seară în cadrul turneului fi nal 
Euro 2022 pentru categoria sa 
de vârstă. „Tricolorii“ vor juca 
în primul meci cu Italia, iar din 
această grupă mai fac parte Slo-

vacia şi Franţa. După meciul cu 
italienii, micii „tricolori“ vor juca 
apoi cu Franţa (marţi) şi Slovacia 
(vineri). Primele două clasate se 
califi că în faza semifi nalelor. Din 
cealaltă grupă fac parte Austria, 
Anglia, Israel şi Serbia. România 
a ajuns la Euro după ce a trecut 
în califi cări de Islanda, Georgia 
şi Croaţia. .

  Gruparea gălăţeană Oţelul 
se pregăteşte pentru abordarea 
noului sezon din Liga a II-a de 
fotbal, după recenta promovare 
obţinută la capătul barajului cu 
Dante Botoşani (4-1 la general). 
Astfel, aşa cum am anunţat în 
urmă cu o săptămână, gruparea 
gălăţeană a ofi cializat despărţi-
rile de doi jucători, Laurenţiu 

Hagiu şi Jack Serrant-Green. Pri-
mul dintre ei a jucat foarte puţin 
pe postul de fundaş central, iar 
cel de-al doilea a dezamăgit de 
fi ecare dată când a primit şansa 
de a-şi demonstra utilitatea în 
linia de atac. Mai mult, a fost 
anunţată şi data ofi cială a reu-
nirii lotului - 23 iunie. . Florin 

Radu

Unirea Braniştea, în faţa 
celui mai important examen
GHEORGHE ARSENIE
 gheorghe@viata-libera.ro 

 A sosit ziua marelui test pentru 

brănişteni, campionii Ligii a IV-a 

din fotbalul gălăţean. 

Astăzi, pe terenul din comuna 
Traian (jud. Brăila), are loc meciul 
manşei tur al barajului de promo-
vare în cel de-al treilea eşalon de 
fotbal. Se vor întâlni campioanele 
celor două judeţe, Victoria Traian 
şi Unirea Braniştea. Un meci im-
portant pentru ambele formaţii, 
ce va schimba statutul uneia din-
tre combatante. 

 Victoria, 
campioană la limită 

Echipa din Traian a devenit 
campioană a judeţului Brăila 
după o dispută aprigă, în play-
off, cu contracandidata Viitorul 
Şuţeşti. Ecartul la fl uierul fi nal 
a fost de doar două puncte. An-
trenorul echipei din Traian este 
Puiu Antohi, nimeni altul decât 
fostul atacant de legendă al Oţe-
lului, care are o formaţie ce a 
mai jucat în Liga a III-a, în urmă 
cu trei ani. Conduce formaţia de 
două sezoane şi are încredere în 
potenţialul jucătorilor săi.

„Vor fi  două meciuri difi cile, 
cu un adversar valoros, dar, se 
ştie, pornim de la 50% şanse fi e-
care. Avem jucători cu experienţă 
competiţională, care au evoluat şi 
în primele eşaloane, precum An-

drei Antohi, Costel Roşu, Emanu-
el Moldoveanu, Drăguţ sau Tudor. 
Sunt jucători de calitate, în care 
am încredere“, ne-a declarat teh-
nicianul brăilenilor.

 Unirea Braniştea 
crede în promovare 

„De la începutul sezonului, 
ne-am fi xat drept obiectiv pro-
movarea şi vom lupta până în ul-
timul minut pentru îndeplinirea 

acestui deziderat. Ne-am pregătit 
corespunzător, vom juca la victo-
rie şi sperăm ca la fi nalul celor 
180 de minute să fi m câştigători“, 
ne-a spus Vali Vrânceanu, mana-
gerul Unirii Braniştea.

 Unirea a avut un parcurs de 
excepţie în campionatul jude-
ţean, cu 66 de puncte în 22 de me-
ciuri, fără niciun punct pierdut şi 
un golaveraj impresionant, 151-8. 
Are jucători cu mare experienţă, 

capabili de a tranşa orice meci 
în favoarea lor. Din „unspreze-
cele“ de start nu vor putea lipsi 
Spânache - golgheterul echipei, 
cu 47 de reuşite, Vlasie, Stoian, 
Năpârlică, Hilohi, Murgoci, Gâţă 
şi Răducan. 

 Meciul Victoria Traian - Uni-
rea Braniştea se va juca sâmbătă, 
la ora 18:00, fi ind condus de o 
brigadă de arbitri din Botoşani, 
cu Andrei Baciu la centru. 

 Liga a V-a, 
aproape de fi nal 

În cel de-al cincilea eşalon 
mai sunt de disputat partidele 
a trei etape, primele urmând să 
aibă loc duminică. Iată progra-
mul meciurilor: Flacăra Pechea 
- Şoimii Folteşti (arbitru Andrei 
Toma), Viitorul Frumuşiţa - Mă-
lina Smârdan (Marian Dinu), 
Viitorul Costache Negri - Lascăr 
Schela (Adrian Sava), Foresta 
Şendreni - Zorile Griviţa (Cătă-
lin Ghionea), Siretul Piscu - Si-
retul Cosmeşti (Flavian Pavel), 
ACS Inter Tudor Vladimirescu - 
Voinţa Cişmele (Robert Chiriac), 
Avântul Matca - Luceafărul Be-
reşti (Alexandru Marin) şi Prutul 
Vlădeşti - Inter Tudor Vladimi-
rescu (Andrei Ghimiciu).

Între timp, în acest eşalon, s-a 
jucat un meci restanţă, ACS Las-
căr Schela - Foresta Şendreni 6-2.

 Podiumul clasamentului la zi: 
1. Schela 69 puncte, 2. Cosmeşti 
67 p, 3. Bereşti 58 puncte. . 

BARAJUL PENTRU PROMOVAREA ÎN LIGA A III-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 ŞAH. Gălăţeanul Marius 

Manolache, legitimat la Medicina 

Timişoara, a acumulat 6 puncte 

şi s-a clasat pe locul 5 la Turneul 

Internaţional de Şah „Grand Prix 

România“, desfăşurat la Târgu 

Mureş, la care au fost prezenţi 57 

de concurenţi (9 runde). În ace-

laşi concurs, Andrei Mihai Bonte 

(Smart Galaţi) a  ocupat locul 35, 

cu 4 puncte, din trei victorii şi două 

remize.

FOTBAL. Arbitrii gălăţeni 

vor fi  prezenţi în acest weekend 

la două meciuri de baraj pentru 

promovarea în Liga a III-a. Centralul 

Ionuţ Constantinescu şi arbitrul 

asistent Andrei Toma vor ofi cia la 

meciul Sportul Oneşti - Rapid Bro-

doc (Vaslui), iar doi asistenţi, Daniel 

Vlase şi Florian Vişan, se vor afl a la 

tuşele partidei ACS Suporter Cluj - 

Victoria Carei.

ARTE MARŢIALE. 
În oraşul din nordul judeţului nostru 

s-a desfăşurat competiţia „Cupa 

Neko-Me Tecuci“, ediţia a V-a. 

Invitat de onoare a fost Higashyama 

Sensei - Ilija Jorga, 10 dan. „Prac-

ticanţii sportului karatelor au fost  

alături de un maestru, la stagiile 

de pregătire cu sensei Ilija Jorga, 

pentru aprofundarea principiilor ne-

cesare artelor marţiale“, au anunţat 

organizatorii. .

Turneu 
internaţional 
la Tg. Mureş

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

„Tricolorii“, 
în turneul 
fi nal de la 
Budapesta

VOLEI. Capitala Ungariei este în 

acest weekend gazda unei importante 

competiţii continentale - turneul fi nal al 

„Ligii de Argint“ la volei masculin. Se întrec 

cele mai bune patru echipe ale competiţiei, 

Ungaria, Finlanda, România şi Macedonia 

de Nord. Sorţii au hotărât ca în primul 

joc, astăzi, să se confrunte Finlanda cu 

Macedonia, iar în meciul-vedetă, echipa 

gazdă şi România. După aceste semifi na-

le, duminică seară se vor juca fi nalele (cea 

mică şi cea mare). Sperăm ca fi nala mare 

să o aibă drept protagonistă pe echipa 

României.     . Gh. Arsenie

  u sursa foto: Sportul Ilustrat
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pamfl et în versuri
UN IMBECIL

 eu sunt imbecilul cu şlapi
 în autobuz, în alimentară, în primărie, în biserică - 
 put a rachiu şi a usturoi şi a prost,
 mi-am tatuat cod de bare şi preţ de cost, 
 toate mala/divele din cartier
 mă idolatrizează şi mă laudă că am o mutră feerică

 sunt imbecil şi omniprezent,
 adică sunt defi nitiv şi incurabil pălit de ubicuitate - 
 ca să atrag atenţia şi scârba indignaţilor,
 mă scarpin vârtos în tur şi-n retur,
 prepar şi proiectez fl egme la întâmplare
 şi-s cel mai vajnic leorbăitor dintr-astă tristă cetate

 şi pentru ca nimeni să nu se mai mire - 
 acest soi de imbecil poate fi  oprit doar prin stârpire

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 
. u Râdeaţi de fostul primar al 

Galaţiului, Marius Stan, însă un 

tunel, așa cum vedea el traversarea 

bătrânului fl uviu, nu s-ar putea 

prăbuși. Ar exista cel mult 

posibilitatea de a se înfunda. Vorba 

poetului, nimeni nu este profet în 

mandatul său. 

u Podul de la Neamţ, varză-terci-

praf-panaramă, ar putea fi  conservat 

și expus la un muzeu al lucrărilor 

edilitare făcute de mântuială. Se 

aude că mai mulţi primari și șefi  

de consiliu din partea PSD sunt 

brusc interesaţi de acest start-up 

senzaţional: primești fi nanţare, 

simulezi interesul și lucrările, îi tai 

panglica, apoi întreaga platformă 

se duce pe lumea cealaltă. Ulterior, 

trebuie s-o refaci. Alţi bani, altă 

prăbușire. 

u Femeia de serviciu de la sediul 

PNL pare să fi  văzut în ceașca de 

dimineaţă a președintelui George 

Stângă alte alegeri locale în care 

nu se obţine mare lucru în Galaţi. 

Categoric, trebuie demisă. Sau 

transferată la USR, în contul „bunei“ 

colaborări de la scrutinul din 2020. 

u Nimic despre podul peste 

Dunăre de la Brăila? Să se oprească 

nenorocitul de Occident undeva 

în apropierea Prizei de lângă dig? 

Dacă ai întreba o sută de gălăţeni, 

nouăzeci și nouă n-ar avea nimic 

împotrivă să circule tot cu 

bacul. , Stângă-mprejur 

ultrascurte
Tunelul 
doar se putea 
înfundaSe tem de prăbuşirea 

„hobanatului“

O femeie de serviciu de la sediul 

PNL Galaţi lămurește lucrurile, 

deși amatorii paginii de Pamfl et 

mirosiseră afacerea liberalilor 

care fug de ședinţele Consiliului 

Judeţului: se pare că zarurile au 

fost deja aruncate. Despre ce e 

vorba, afl aţi în text.

 Luţca, peste Londra 
Chestiunea se simplifi că după 

nenorocirea de săptămâna tre-
cută, din judeţul Neamţ. Toată 
lumea a afl at de nebunia „rea-
bilitării“ construcţiei de peste 
râul Siret, localitatea Luţca stând 
la originea unui val de share și 
reach în social-media mai mare 
decât Madridul și Londra. Iată că 
putem fi  campioni la infrastruc-
tură! Pe scurt, două autovehicule 
de mare tonaj și-au dat întâlnire 
pe bietul pod nemţean, din paro-
hia baronului PSD Ionel Arsene, 
și au ajuns cu tot cu obiectiv în 
râpă. Românii au răsufl at ușuraţi 
că incredibilul incident nu s-a 

soldat cu victime și așteaptă cu 
nerăbdare următoarele alegeri 
locale. Doar n-o să creadă cineva 
că Arsene va pleca acasă. Mai are 
nevoie de măcar un mandat.

 Comparaţia fi rească 
Exact ca la un examen de fi nal 

de an, punem cap la cap două eve-
nimente din două judeţe afl ate în 
aceeași regiune istorică, și anu-
me Moldova. Dacă podul de la 
Luţca s-a făcut praf, iar pe mare-
le drum de centură al Galaţiului 
ar urma să răsară o construcţie 
similară (se aude că și fi rmele 
care sunt implicate în proiect ar 
fi  aceleași), nu cumva avem răs-
punsul la boicotul consilierilor 
judeţeni PNL care au depășit toa-
te recordurile de când au fugit 
în munţi? Sunt doar munţi me-
taforici, dar e mai mult decât o 
fi gură de stil. „Așa este, dar n-aţi 
auzit de la mine. Toţi liberalii din 
Galaţi ne temem că podul hoba-
nat de la noi va avea fi x soarta 

celui din Neamţ“, ne-a susurat 
un membru al partidului.

 O Baba Vanga de Galaţi 
El spune că niciunul dintre 

colegii săi nu avea viziunea ne-
cesară pentru a atinge o aseme-
nea concluzie apocaliptică. „În 
primul rând, nu prea avem pre-
gătire niciunul dintre noi, dar 
ne-a dat Dumnezeu o femeie de 
serviciu la sediu care vede tot. E 
un fel de Baba Vanga care știe de 
toate. Și ea este analfabetă, cum 
era bătrâna din Bulgaria, dar 
ne-a zis de mai bine de o lună, 
de când tot fugim de ședinţele 
de la Judeţ, că podul de pe cen-
tură, dacă va fi  ridicat, se va face 
una cu pământul. Cum noi nu 
ne ducem la ședinţe, nu se fac 
exproprieri și proiectul stagnea-
ză. E cel mai bine așa. Boicotând 
ședinţele Consiliului condus de 
Costel Fotea, salvăm vieţi“, a spus 
tot ce avea pe sufl et liberalul du-
nărean. ,  HobaNATO 

. u foto

Protest 
la benzinăria 
lui Durbacă

PREŢURI. Zeci de șoferi gălăţeni 

au început deja să protesteze faţă de ex-

plozia preţurilor de la pompă, fenomenul 

fi ind deja extins în toate colţurile Româ-

niei. Noi, gălăţenii, mai avem o șansă: ne 

trebuie un răspuns la o întrebare banală, 

apoi vom ști cum să acţionăm. Dacă ar 

mai exista celebra benzinărie a lui Durba-

că, ar fi  cel mai nimerit loc să ne strângem 

pentru un protest. Cu siguranţă, și-ar face 

milă de noi fostul primar al Galaţiului și ar 

ieși să ne semneze câte un certifi cat de 

urbanism ca să ne construim un garaj, așa 

cum a mai făcut.      , Garaj Kapoor

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Un gălăţean u

încasează 

pe lună  

69.000 de 

euro. Ia ceva,               

cum se spune 

în popor

Nu-mi 
arăt faţa, pentru 

că nu vreau să afl e 
nevasta ce leafă am.

Aceasta este schiţa podului hobanat care le provoacă destule coșmaruri consilierilor judeţeni PNL u

DE CE BOICOTEAZĂ LIBERALII ȘEDINŢELE CJ GALAŢI? . EXPLICAŢIE

Primarul Ionuţ u

Pucheanu este 

nemulţumit        

de impozitarea 

progresivă 

pentru 

bugetarii               

de lux, 

promovată          

de Ciolacu

 
Nene, nu poţi să 

faci așa ceva. Eu sunt 
în putere, am deja planuri 

să-mi iau o căsuţă la St. 
Tropez, nu poţi să-mi bagi 

mâna în buzunar.
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Propaganda rusească 
în Ucraina, combătută 
cu adevăr şi lideri prezenţi
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Miercuri după-amiază, timp 

de o oră, cei interesaţi au 

putut asista, la Lapidariumul 

Muzeului Judeţean de Istorie 

„Paul Păltănea“, la conferinţa 

„Cum poate fi  contracarată 

propaganda rusească în 

Ucraina“, susţinută de dr. 

Natalia Serebriannikova, 

istoric, antropolog, specialist 

în gândire critică şi public 

speaking. 

Aşa cum aţi putut afl a din 
„Viaţa liberă“ la începutul lu-
nii martie a.c., Natalia Serebri-
annikova s-a refugiat la Galaţi, 
împreună cu familia. Ea este 
membră a Asociaţiei Europene 
a Femeilor de Afaceri, fondatoa-
re a Centrului de Tehnologii de 
Comunicare „Argentum“, ex-
pert în cadrul Programului de 
Cooperare dintre UE şi Ucraina 
- „Strategia europeană pentru 
regiunea Dunării“.

Conferinţa de miercuri a adus 
în atenţie modalităţile prin care 
se face propagandă rusească în 
Ucraina (şi care, de altfel, sunt 
valabile şi în alte state, inclusiv 
România): diseminarea informa-
ţiei - fapte, argumente, jumătăţi 
de adevăr sau minciuni - pentru 
a infl uenţa opinia publică, DEZ-
informarea - un tip de comuni-
care falsă care este prezentată în 
mod conştient drept informaţie 
adevărată, pentru a provoca un 
anumit răspuns care îi serveşte 
propagatorului, MISinformarea 
- transmiterea de informaţie 
falsă pe care transmiţătorul o 
crede adevărată şi MALinforma-
rea - transmiterea de informaţie 
bazată pe realitate, dar folosită 
pentru a face rău unei persoane, 
organizaţii sau ţări.

 Ajutoarele umanitare, 
distribuite doar 
după ce benefi ciarii 
citesc ziarele ruseşti 

Scopurile propagandei politice 
sunt infl uenţarea convingerilor şi a 
comportamentelor. Comunicarea 
se face la nivel material, cultural, 
de semnalizare, de context cultural 
şi de semnifi caţie. La nivel materi-
al, Rusia distruge reţelele ucraine-
ne de internet, cablurile, turnurile 
TV, construind apoi unele ruseşti. 
Ucraina recurge la surse alternati-
ve, precum Starlink (o reţea de sa-
teliţi construită de SpaceX pentru 
a oferi acces la internet prin satelit), 
de exemplu, folosit de circa 150.000 
de persoane zilnic în Ucraina, po-
trivit surselor ofi ciale.

În oraşul ocupat Mariupol, aju-
toarele umanitare se distribuie 
doar după ce benefi ciarii iau şi ci-
tesc ziarele ruseşti folosite pentru 
propagandă. La rândul lor, ucrai-
nenii au construit o aplicaţie pen-
tru mobil prin care se pot urmări 
posturi TV, se pot asculta posturi 
de radio şi se pot obţine informaţii 
ofi ciale privind situaţia din ţară. În 
ceea ce priveşte mijloacele de sem-
nalizare, folosirea limbii este foar-
te importantă: ruşii interzic limba 
ucraineană, ucrainenii o folosesc 
în mod exclusiv pentru comunica-
re. Poţi recunoaşte un text scris de 
un autor ucrainean prin folosirea 
numelui ţării invadatoare scris cu 
literă mică - rusia, în timp ce ruşii 
sunt numiţi „orci“, ca în „Stăpânul 
Inelelor“ al lui Tolkien.

 Câteva „linguriţe 
de adevăr“, 
adăugate în orice subiect 
propagandistic 

Toată propaganda rusească în 
Ucraina urmăreşte să dovedeas-
că două lucruri: că ucrainenii nu 
există şi că nu au dreptul să existe. 
La rândul lor, ucrainenii încearcă 

să dovedească tot două lucruri: că 
ei nu sunt ruşi şi că luptă pentru 
valorile europene, că Ucraina este 
un stat independent, care îşi alege 
propriul drum.  Motivele pentru 
care propaganda rusească este atât 
de efi cientă, mai ales în Rusia, sunt 
mai multe. Vechile canale media 
au fost înlocuite de cele noi, onli-
ne, şi de reţelele sociale, mult mai 
fl exibile. Se foloseşte mecanismul 
proiectării psihologice: este foarte 
greu să admiţi despre tine că eşti 
furios, agresiv sau prost, dar este 
uşor să proiectezi aceste atribute 
unor alte persoane, mai ales necu-
noscute: agenţi secreţi nazişti din 
Ucraina, în speţă. Variantele de 
propagandă fi ind atât de multe, la 
un moment dat creierul refuză să 
mai gândească, să încerce să mai 
discearnă adevărul, conchizând 
că "toată lumea minte!“. Câteva 
"linguriţe de adevăr“ sunt adăuga-

te în orice subiect propagandistic, 
acest fapt făcându-l mai difi cil de 
demontat. Se exploatează tema 
Marelui Război Patriotic, unul 
care a afectat o întreagă naţiune 
şi fi ecare familie în parte, având 
o mare încărcătură emoţională şi 
traume transmise din generaţie în 
generaţie.

La nivel individual, oamenii 
trebuie să presupună că orice ştire 
este falsă şi să o verifi ce, iar liderii 
Ucrainei trebuie să continue să re-
acţioneze prompt în orice moment 
important.

Singura posibilitate a Ucrainei, 
potrivit dr. Natalia Serebrianniko-
va, de a lupta efi cient împotriva 
propagandei ruseşti este să spună 
adevărul despre situaţia existentă, 
despre evoluţia războiului, pentru 
a putea benefi cia în continuare de 
sprijinul statelor prietene şi al po-
pulaţiei. .

MODALITĂŢI DE MANIPULARE ŞI CUM LUPTĂM ÎMPOTRIVA LOR  .  CONFERINŢĂ

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

O femeie, în vârstă de 49 de 
ani, a fost rănită într-un acci-
dent în care au fost implicate 
trei mașini. Accidentul, care s-a 
produs pe fondul neacordării de 
prioritate,  a avut loc joi, 16 iunie, 

pe strada 1 Decembrie 1918, din 
municipiul Tecuci. 

În urma impactului, a re-
zultat vătămarea corporală  a 
femeii de 49 de ani, afl ată la 
volanul unuia dintre autoturis-
me, aceasta fi ind transportată la 
spital, pentru a primi îngrijiri 
medicale. Rezultatele testării 

alcoolscopice au fost negative 
pentru toţi cei trei conducători 
auto. În cauză, a fost întocmit 
dosar penal sub aspectul co-
miterii infracţiunii de vătă-
mare corporală din culpă, iar 
poliţiștii efectuează cercetări 
pentru stabilirea împrejurări-
lor producerii accidentului. ,

vătămare
Carambol soldat cu o femeie accidentată

Șoferiţe 
rănite 
în incidente 
rutiere

IMPACT. O șoferiţă a fost rănită într-

un accident în care au fost implicate două 

autoturisme. Accidentul, care s-a produs pe 

strada Basarabiei, s-a soldat cu vătămarea 

corporală ușoară a unei femei afl ate la volanul 

unuia dintre acestea.   O altă șoferiţă a fost 

rănită într-un accident în municipiul Tecuci, pe 

strada Tecuciul Nou, în care au fost implicate 

două autoturisme, dintre care unul parcat, iar 

în urma impactului a rezultat vătămarea cor-

porală a conducătoarei auto, în vârstă de 40 

de ani. În ambele cazuri, poliţiștii au întocmit 

dosare penale pentru vătămare corporală din 

culpă.  . Beatrice Dumitriu

 COLET 

CU CANABIS, 

INTERCEPTAT           

LA DESTINAŢIE

FLAGRANT. Un gălăţean 

în vârstă de 39 de ani a fost 

reţinut de poliţiștii de la BCCO 

la scurt timp după ce a intrat 

în posesia unui pachet cu 

stupefi ante aduse din străinătate, 

pe care urma să le vândă pe raza 

judeţului. Flagrantul a fost făcut 

la Tecuci, vizat fi ind un individ 

care tocmai ridicase un colet 

cu două kilograme de canabis, 

adus din Spania prin intermediul 

unei fi rme de transport colete. 

Drogurile au fost confi scate 

pe loc, iar suspectul a fost 

reţinut pentru 24 de ore, prin 

ordonanţă a procurorului 

DIICOT. El urmează a fi  prezentat 

instanţei, cu propunere de 

arestare preventivă, sub aspectul 

săvârșirii infracţiunilor de 

trafi c de droguri de risc 

şi introducerea în ţară de 

droguri de risc.  . Mariana 

Constandache 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Ţig.1. 

Tel. 0735156439. (274748) 

 • Vând apartament 2 camere, deco-

mandat, 2 balcoane, CT, zona Port. 

Tel. 0722677279. (274937) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă şi teren ICBrătianu 

(Zaclău). Tel. 0751063747. (274875) 

 • Vând casă str. Domnească. 

Tel. 0745669964, 0742133995. 

(274922) 

 • Vând sau schimb casă Centru cu 

apartament cu 3 camere, tot zonă 

centrală plus diferenţă de bani. Tel. 

0740419049. (274940) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Chiriaş al Primăriei Gl doresc 

schimb locuinţă cu alt chiriaş. 

0744146361. (274977) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, toa-

te utilităţile, 600 lei. 0726561232. 

(274919) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren în Odaia Manolache, 

866 mp, 16000E negociabil. Telefon 

0751890916. (274908) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • Cumpăr teren sau casă demolabi-

lă în Galaţi. 0745380800 (274730) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer, inginer mecanic si meca-

nic utilaje servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email costel.du-

mitru@grandegloria.com (274781) 

 • Angajăm lăcătuşi construcţii na-

vale, sudori. Telefon 0744700750 

(274786) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar, Micro 17. Tel. 0746368247. 

(274789) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in domeniul 

naval. Relatii la telefon: 0733 

688 953 (274792) 

 • KAEFER angajeaza 

SCHELARI. Relatii la telefon: 

0723110298 (274793) 

 • SC LEMACONS SRL socie-

tate de constructii, cu sediul in 

jud. Galati, str. Cardas-Agricola 

nr.1-3, angajeaza ASISTENT 

MANAGER. CERINTE: • Abilitati 

bune de comunicare; • Spirit 

organizatoric; • Cunostinte ope-

rare PC; • Curs de asistent ma-

nager ; • Absolvent de Facultate 

Limbi straine (engleza avansat). 

CV-urile se vor depune la sediul 

fi rmei sau se vor transmite la fax: 

0336401567 sau la adresa de e-

mail: resurseumane@lemacons.

ro. Relatii la telefon: 0336401564 

de luni pana vineri, intre orele 

8:00 – 15. 30. (274801) 

 • Societate comerciala angajeaza: 

muncitori califi cati si necalifi cati in 

productia metalurgica (tabla foi, 

teava sudata si nesudata, profi le 

zincate) Pentru mai multe informa-

tii, candidatii sunt rugati sa sune la 

numarul de telefon: 0723470657. 

(274822) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician instalare 

sisteme antiefractie, dispecer, sofer 

interventie, agent interventie. Relatii 

la telefon: 0755 050470 (274824) 

 • Angajez călcătoreasă cu experi-

enţă pentru pregătit haine second 

hand, punct de lucru zona ICFrimu. 

Tel. 0745519111. (274873) 

 • Angajăm vânzătoare sau vânzător 

pentru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (274883) 

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă magazin alimentar. Telefon 

0731839324. (274888) 

 • Angajam personal califi cat pentru 

staţia de pompare OUAI Sendreni. 

Relaţii la telefon 0743042592 

(274903) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar, Micro 13. 0744610292. 

(274909) 

 • Angajam sofer categ.B. Rel.la tel 

0746045589 (274921) 

 • SC MIROFCONS 78 SRL anga-

jează maseur. Tel. 0754091989 

(274941) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751150239. 

(274944) 

 • PMC (100 salariati) angajea-

za pe durata nedeterminata 

electricieni intretinere utilaje 

si mecanici cu experienta in 

motoare hidraulice sau mo-

toare termice. Se ofera serio-

zitate, salariul minim net 4000 

lei, tichete de masa, transport. 

Tel. 0736645251, e-mail mi-

rela.pavel@pmc-galati.com 

(274946) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri), necalifi caţi, maşinist pod 

rulant, electricieni, sudori electric, 

sudori procedeu MIG-MAG, elec-

tricieni PRAM, instalatori, lăcătuşi. 

0744569046. (274947) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 • Angajez femei pt spălătorie 

auto cu sau fără experienţă. Tel. 

0744567330. (274960) 

 • Asociaţia de proprietari nr.110 

angajează femeie de servi-

ciu. Relaţii la tel. 0766334515. 

(274967) 

 • SC angajează sudori şi lăcă-

tuş confecţii metalice inox. Relaţii 

0744517233. (274981) 

 • Angajăm bucătăreasă pentru 

restaurant cu specifi c românesc. 

Program 40 ore, duminica în-

chis. Relaţii telefon 0790462586. 

(274989) 

 • SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA MUNCITORI 

CALIFICATI SI NECALIFICATI IN 

DOMENIUL CONSTRUCTIILOR! 

PERMISUL DE CONDUCERE 

REPREZINTA UN AVANTAJ! 

SALARIU INTRE 2500-3500 LEI, 

PROGRAM 8 ORE! REL LA TEL 

0745203767. (275009) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (274917) 

 • Centrală funcţională+ 3 calorifere, 

jumătate preţ, 1000 lei. 0726561232. 

(274918) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn caut parteneră 42-50 ani. 

0757534257. (275010) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de spă-

lat, aer condiţionat. La domiciliul cli-

entului. 0740.167.887, 0720.256.788. 

(272392) 

 • Executăm amenajări tencuială, 

rigips, glet, zugrăveli, gresie, faian-

ţă, şape, tencuială decorativă. Tel. 

0751582117. (274809) 

 • Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 

parchet, montat uşi, rigips, insta-

laţii, reparaţii sanitare, electrice. 

0744291422. (274868) 

 • Executăm zugrăveli, montăm fa-

ianţă, rigips, polistiren. 0756794891. 

(274968) 

 • Amenajări apartamente, case, 

zugrăveli, gleturi, instalaţii sanitare, 

electrice, gresie, faianţă, balcoane, 

totul la cheie. Cerem, oferim serio-

zitate. 0746525531. (274990) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (274693) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 396N/ 2008 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Stănescu Costel Marian, aparta-

ment situat în str. Anul Revoluţiei 

1848 nr.75, ap.1. Se declară nule. 

(274994) 

 • Pierdut carte de identitate Olaru 

Ion. Se declară nulă. (274999) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Carastan Ion. Se declară nul. 

(275007) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

7807 din 1974 pe numele Gheorghe 

Catinca, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, parcela 

100A, rândul 15, locul 12, suprafaţă 

3 mp. Se declară nul. (275008) 

Proprietarul este deschis la negociere, Proprietarul este deschis la negociere, 
iar în cazul în care vor exista mai mulţi doritori, iar în cazul în care vor exista mai mulţi doritori, 

se va organiza licitaţie.se va organiza licitaţie.

         UTILITĂŢI
Canalizare• 
Energie electrică• 
Gaz• 

SE VINDE NDE

OPORTUNITĂŢI 
DE AFACERI

SPAŢIU COMERCIALSPAŢIU COMERCIAL  
conceput şi construit drept piaţă de gros 

de legume şi fructe, situat pe Calea Prutului 
nr. 13, vizavi de Piaţa Producătorilor.

SUPRAFAŢA 

6.6• 00 mp de teren, complet betonat 
(25 cm grosime) şi asfaltat (7-9 cm grosime) 

din care 1.700 mp de clădiri – hale 
de zidărie şi structuri tip sandvici

Grup MGrup MARIANOARIANO 0744581261. 0744581261.

PRF PVL 000058

 CONDUCĂTOR AUTO
 GESTIONAR 

 ASISTENT MANAGER

SSSSSSS CCCCCC....  TTTTTTTTrrrrruuuuuusssssstttttttuuuuullllll dddddddddeeeeee  PPPPPPrrrrreeeeeessssssăăăăăăăă  DDDDDDuuuuunnnnnnăăăăăăăărrrrreeeeeeaaaaaaa  dddddddddeeeeeee  JJJJJJooooossssss S C. Trustul de Presă Dunărea de Jos
GGGGGGGGaaaaaallllllaaaaaațțțțțțiiiiii Galați angajează

 DIRECTOR EXECUTIV

CV-urile se vor depune la sediul firmei  
din str. Domnească nr.68 sau  

pe adresa de e-mail: sec@viata-libera.ro

PRF PVL 000059
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 DIVERSE  

 • Plafar ARISOANAPLANT face li-

chidare stoc, cu reduceri de până la 

30%. 0742409095. (274935) 

 • S.C. Engie Romania S.A. pentru 

CANTONEANU NICUSOR,titular 

al proiectului EXTINDERE RETEA 

si BRANSAMENT PRM,anunta 

publicul interesat asupra luarii de-

ciziei etapei de incadrare fara eva-

luarea impactului asupra mediului 

in cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pentru 

proiectul „Extindere retea si bran-

sament PRM”, propus a fi  amplasat 

in judetul Galati, comuna Vanatori, 

Sat. Costi, Str. Rachitei, nr.34, T, 

P, LOT, NR. cad. Proiectul decizi-

ei de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet 

http:/apmgl.anpm.ro la sectiunea: 

Reglementari - Acordul de mediu - 

Proiect decizie etapa de incadrare. 

Observatiile publicul la proiectul 

deciziei de incadrare se primesc 

la A.P.M.Galati pe e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro sau prin fax 0236 

471009, in termen de 10 zile de la 

data publicarii anuntului pe pagina 

de internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului. (274996) 

 DECESE  

 • Familia anunţă decesul 

domnului avocat

CĂLIN NESTOR. (274993) 

 • Suntem alături de fi nii noştri, 

Ştefi  şi Constantin Petrea, în 

aceste momente grele cauzate 

de decesul fratelui, respectiv, 

cumnatului,

SPIRU STOICA,

plecat prematur de lângă cei 

dragi. Dumnezeu să-l ierte 

şi să-l odihnească în pace! 

Condoleanţe întregii familii. 

Aurora şi Tomiţă Crăciun. 

(274998) 

 • „Nu este Întuneric acolo unde 

este Lumină“. Cu adâncă dure-

re vă anunţăm că sufl etul celui 

care a fost STOICA SPIRU s-a 

Înălţat la Ceruri, după o scurtă şi 

grea suferinţă. Rugăm pe Bunul 

Dumnezeu să aşeze sufl etul lui 

bun în ceata drepţilor, iar călă-

toria lui în lumea sufl etelor să fi e 

călăuzită de sfi nţii îngeri păzitori. 

Ştefi , Ana-Maria şi Constantin 

Petrea. (275005) 

 • Mult prea devreme îngerul 

morţii şi-a deschis aripile asu-

pra familiei noastre, răpindu-l 

pe dragul nostru soţ şi tată, 

SPIRU STOICA, 54 ani. Rugă 

sfântă pentru odihna sufl etului 

său minunat. Îl iubim şi-l vom 

iubi veşnic. Iuliana şi Alexandru. 

Înmormântarea va avea loc du-

minică, 19 iunie, ora 13.30, la 

Şendreni. (275006) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut patru ani de când ai 

plecat fulgerător,

scumpa noastră mamă,

CULEAŞCĂ GEORGETA.

Ai lăsat în urmă sufl etele noas-

tre triste şi nemângâiate. Îţi 

mulţumim pentru educaţia şi 

grija pe care ne-ai purtat-o! Vei 

rămâne veşnic în inimile noas-

tre, scumpă mamă! Îţi sărutăm 

mâinile! Fiica Mariana, fi ul 

Costel cu familiile. (274956) 

 • Îndureraţi, comemorăm 40 

zile de la trecerea în nefi inţă

a dragului nostru verişor, 

Dr. MUNTEANU EMIL,

soţ, tată şi bunic. Om de mare 

valoare, plin de omenie, cu mul-

tă dragoste de viaţă, specialist 

desăvârşit. Nu te vom uita nici-

odată. Fam. Duda Emil. 

(274966) 

 • Nimic nu e mai dureros în via-

ţă decât despărţirea de cei 

dragi. Astăzi, după trei ani, ne 

aducem aminte cu pioşenie şi 

admiraţie de iubitul nostru soţ

şi tată care a fost 

Prof. univ. dr.

MIHALACHE BRUDIU

şi de strădaniile sale pentru 

păstrarea comorilor istorice ale 

Galaţiului. Dumnezeu să-l odih-

nească în pace! Familia Brudiu 

(274982) 

 • Cu aceeaşi durere, amintesc 

că au trecut 30 de ani

de la dispariţia bunului

şi distinsului meu tată,

GEORGICĂ TEODOSIU. 

Lacrimi şi fl ori. Fiica. (274992) 

 • Amintim celor care

l-au cunoscut pe

TALAGHIR GHEORGHE,

soţ, tată şi bunic deosebit, că 

au trecut 23 de ani de când îl 

păstrăm în gândurile şi în 

sufl etele noastre. Ne rugăm 

pentru el, Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia. 

(274995) 

ANUNŢ

Comuna Piscu, titular al proiectului „Amenajare şanţuri şi 

accese proprietăţi, sat Piscu, com. Piscu, jud. Galaţi”,  anun-

ţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra mediului şi fără evaluarea impactului 

asupra corpurilor de apă, de către A.P.M. Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Ame-

najare şanţuri şi accese proprietăţi, sat Piscu, com. Piscu, jud. 

Galaţi”,  propus a fi  amplasat în comuna Piscu, jud. Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o funda-

mentează pot fi  consultate la următoarea adresă de internet

http://apmgl.anpm.ro la Secţiunea: Reglementări – Acordul de me-

diu - Drafturi acte de reglementare - Proiect decizie etapă de în-

cadrare 2022. Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data 

publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galati, pe email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 0236 471 009.

PRF MP 002507 

PRF PVL 000020
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Galaţi

Soarele

răsare

 35:19 am

apune

58:59 pm

Timişoara

27 1414

Cluj

24 1212

Bucureşti

26 1717

Galaţi

29 16 16 

Constanţa

21 1717

Braşov

19 1212

Londra

27 1414

Paris

37 2020

Madrid

38 2222
Roma

35 1919

Chişinău

26 1414

cronologieologie

iunie

18

1817 u A fost deschis circulaţiei 
podul londonez Waterloo, care 
traversează râul Tamisa.
1848 u Guvernul provizoriu 
al Ţării Româneşti hotărăşte 
organizarea unui corp de 
dorobanţi şi panduri voluntari, 
sub comanda lui Gh. Magheru, 
numit „ad-hoc“ căpitan general.
1894 u Se naşte SABIN DRĂGOI 
(m. 1968), compozitor, membru 
corespondent al Academiei Române.
1898 u Încetează din viaţă AL. 
PAPADOPOL-CALIMAH (n. 1833, 
la Tecuci), istoric, publicist, om 
politic, vicepreşedinte (1885-1886) 
al Academiei Române.
1910 u Are loc [în perioada 
18 iunie  - 7 iulie] primul concurs 
aviatic european, constând într-
un circuit în 19 oraşe din Franţa, 
Olanda, Belgia şi Anglia.
1926 u A fost înfiinţată Federaţia 
Internaţională de Filatelie.
1941 u Se naşte, la Galaţi, 
TRAIAN OLTEANU (m. 2001), 
prozator, publicist, ziarist.
1942 u Se naşte PAUL 
McCARTNEY, cântăreţ, 
compozitor britanic, laureat 
cu Premiul Gershwin, cu alte 
distincţii.
1952 u Se naşte ISABELLA 
ROSSELLINI, actriţă italiană.
1964 u A fost dată în folosinţă 
prima linie telefonică prin cablu 
transoceanic. Prima convorbire a 
avut loc între preşedintele SUA şi 
premierul Japoniei.
1971 u S-a efectuat prima cursă 
aeriană de la Bucureşti la New 
York.
1986 u Încetează din viaţă 
MARCEL DASSAULT (n. 1892), 
constructor francez de avioane.
2006 u Încetează din viaţă GICĂ 
PETRESCU (n. 1915), cântăreţ, 
compozitor.
2010 u Încetează din viaţă 
JOSE SARAMAGO (n. 1922), 
scriitor portughez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1998).

program TV sâmbătă 18 iunie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, vremea va fi  variabilă, astăzi fi ind 

preconizate averse după-amiază. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 29 de grade Cel-

sius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 16 grade Celsius. Sunt 

şanse de precipitaţii de circa 45 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 16 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii de 

763 mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi valoarea de 54 la sută.  . surse online

meteo 18 - 19 iunie România & Europa 

 V.G.u

07:00 Cu capu-n zori

10:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
10:35 Ferma lui Jimmy

11:30 #Creativ

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Chipurile României

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Vedeta populară (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Zi de zi

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:50 Live stadion

21:00 Fotbal masculin, 

Campionatul European 

U19: Italia - România

22:55 Studio Eurofotbal U19

23:50 Departe de casă

SUA, Crimă, Dramă
01:35 Ai luat plasă! (R)

02:20 Chipurile României (R)

03:10 #Creativ (R)

03:35 Departe de casă (R)

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Cu duzina e mai ieftin!

SUA, Comedie, Familie
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Barbaţii în negru

SUA, Comedie, SF
14:00 Johnny English                                     

loveşte din nou (R)

Marea Britanie, Franta, 
SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

16:45 Dansează cu mine

SUA, Dramă, Romantic
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 G.I. Joe: Represalii

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

22:00 007 şi Imperiul Zilei de 

Mâine

SUA, Acţiune, Aventuri
00:45 Eroi de sacrifi ciu 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

02:45 Barbaţii în negru (R)

SUA, Comedie, SF
04:30 Cu duzina e mai ieftin! (R)

SUA, Comedie, Familie

09:30 Sherlock Gnomes

SUA, Marea Britanie, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, 
Fantastic, Mister, Romantic

11:15  Ricoşeu

2005, SUA, comedie
13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:30 România are Roast (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Temptation Island - Insula 

iubirii (R)

03:15 Observator (R)

04:00 Labirintul: Încercările 

focului (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller

08:00 Ray

SUA, Dramă
10:35 Angry Birds - Filmul

SUA, Acţiune, Animaţie
12:15 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

14:30 Aurul negru

Franta, Italia, Qatar, 
Dramă

16:40 Expatriatul

SUA, Canada, Belgia, 
Acţiune, Thriller

18:30 Bureţelul Bob şi Coroana 

Regelui Neptun

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie

20:00 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
21:35 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror, 
Thriller

23:15 Oraşul minciunilor

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Crimă, Dramă

01:05 Pădure - Te Văd Peste Tot

Ungaria, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:23 Fotbal masculin, 

Campionatul European 

U19: Slovacia - Franţa

20:40 Vine şi rândul tău

22:25 Săgeata neagră

Italia, Aventuri, Dramă
00:15 Drag de Romania mea!

01:15  Drag de Romania mea!

02:05 Ora de ştiri (R)

02:30 Vine şi rândul tău (R)

04:10 Săgeata neagră (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Jaf în stil american

Canada, Luxemburg, 
Acţiune

02:00 Ştirile Kanal D (R)

02:45 Casa iubirii (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Ekphrasis. 
Spaţii în mişcare“, a artistului Constantin Rusu.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Memoria culorilor”, de Teodor Vişan.
Galeria de Artă „Serfi oti” (Librăria  u

„Alexandria”)  Expoziţia studenţilor Facultăţii de 
Arte a Universităţii „Dunărea de Jos”, specializarea 
Pictură „Expogravura22”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Apel la memorie: victimele războaielor”, „Lumea 
păpuşilor o lume minunată”, „Elemente de port 
popular românesc”, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos”, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc ambient european, a doua ju-
mătate a sec. al XIX-lea începutul sec. al XX-lea”.

Casa Memorială „Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient românesc-
Ambient european: Conacul de la Mânjina”, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia „Sacru şi profan - cinci secole de gra-
vură europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: „Feeria cristalelor”, 

„Biodiversitatea”, „Specii invazive din România”, 
„Pe culmile Carpaţilor”, „Flori subterane din 
România”, „Lumea colecţionarilor de natură”, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri 10,00 - 18,00, sâmbătă şi 
duminică 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri 14,00 - 18,00, marţi şi joi 
10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914
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REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 
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1623 u Se naşte BLAISE PASCAL 
(m. 1662), matematician, fizician, 
filosof, moralist francez.
1899 u Se naşte GEORGE 
CĂLINESCU (m. 1965), critic şi 
istoric literar, eseist, prozator, 
dramaturg, poet, publicist, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1906 u Se deschide la Bucureşti, 
în Parcul Libertăţii [azi, Parcul 
„Carol I“], „Expoziţia Generală 

Română“ dedicată împlinirii a 
40 de ani de la urcarea pe tron a 
principelui Carol I.
1923 u Se naşte CONSTANTIN 
ŢOIU (m. 2012), prozator, 
publicist, traducător.
1930 u Are loc primul zbor cu 
planorul peste Canalul Mânecii, 
efectuat de canadianul Robin 
Beardmore.
1941 u Se naşte IRINA PETRESCU 
(m. 2013), actriţă de teatru 
şi film, laureată cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
UNITER pentru întreaga 
activitate, cu premii ACIN/UCIN.
1947 u Se naşte, la Corod, jud. 
Galaţi, VASILE SEVASTRE 
GHICAN, scriitor, publicist.
1973 u În faţa clădirii Muzeului 
memorial „Costache Negri“, din 

comuna ce-i poartă azi numele, 
judeţul Galaţi, s-a dezvelit un 
bust al lui Costache Negri, lucrare 
în piatră a sculptorului Boris 
Lenovici.
1983 u Se inaugurează podul 
rutier de la Agigea, cu o lungime 
totală de 300 de metri, circulaţia 
desfăşurându-se pe patru benzi.
1993 u Încetează din viaţă 
WILLIAM GOLDING (n. 1911), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1983).
2016 u Încetează din viaţă 
MARCEL IONESCU (n. 1938), 
gălăţean prin adopţie, scriitor, 
autor de literatură pentru copii, 
de texte pentru lucrări de muzică 
uşoară, pedagog, publicist, 
compozitor. 
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi iniţiative inspirate.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să nu luaţi 

decizii importante de unul 

singur.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă recomandăm să nu faceţi 

investiţii şi să nu cumpăraţi 

obiecte de valoare, pentru că 

s-ar putea să regretaţi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să nu semnaţi 

documente ofi ciale şi să nu 

faceţi afaceri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vi se recomandă să nu faceţi 

activităţi delicate, care necesită 

multă atenţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi sfătuit să vă aplecaţi 

mai mult spre problemele 

sentimentale.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi ocazia să demaraţi o 

afacere.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să nu începeţi 

activităţi sau afaceri noi, chiar 

dacă primiţi propuneri din partea 

prietenilor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să vă stabiliţi clar 

priorităţile, ca să nu pierdeţi 

timpul.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Puteţi ajunge la ideea de a 

investi într-un proiect la care 

lucraţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă recomandăm să fi ţi mai 

sociabil, riscaţi să vă izolaţi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  indicat să amânaţi deciziile 

importante pe altă zi.

horoscop
18 - 19 iunie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 18 IUNIE 

DEPARTE DE CASĂ
TVR 1. ora 23,50, dramă, 2008, SUA

Cu: Roger Gutierrez, Brian Eric Johnson,  u

Christina Woods

Titlu original: Ranchero  u Până la aproape 40 de ani, Jesse 
Torres a trăit şi a muncit din greu la o fermă de vaci din 
nordul Californiei. Hotărât să-şi schimbe viaţa în mai bine, 
el se mută la Los Angeles şi începe să-şi caute un job. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 19 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 iunie

PRF PVL 000022

 V.G.u

07:00 Universul credinţei

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Arta crimei

Franta, Crimă, Mister
15:30 Un sef pe cinste

Franta, Comedie
17:00 Exclusiv în România

17:50 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Istorii ascunse

19:35 Zi de zi

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Vedeta populară

22:00 Vedeta populară

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Omul şi timpul (R)

02:00 Arta crimei (R)

Franta, Crimă, Mister

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Capitanul Ron

SUA, Aventuri, Comedie
12:00 Ce spun românii (R)

13:00 Dansează cu mine (R)

SUA, Dramă, Romantic
15:00 Goana după iubiţel

SUA, Comedie
16:45 Percy Jackson:                                    

Marea Monştrilor

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Greu de ucis 4

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:45 Riddick

SUA, Acţiune, SF,                    
Thriller

01:00 Percy Jackson: Marea 

Monştrilor (R)

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

03:00 Capitanul Ron (R)

SUA, Aventuri, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show: 

Hello Chef

15:00 Te cunosc de undeva (R)

20:00 iUmor (best of roast)

21:00 Stand Up Revolution - 

premiera

23:30 Temptation Island -                   

Insula iubirii (R)

03:00 Observator (R)

04:00 La revedere, Christopher 

Robin (R)

Biografic Dramă

07:35 Eu cu măgarul meu                      

şi cu iubitul meu

Franta, Aventuri, Comedie
09:10 Odată ca niciodată

Irlanda, Dramă, Muzical
10:40 Marea Aventură Lego 2

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

12:25 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă
14:40 Planul A

Dramă, Thriller
16:30 Delicios

Franta, Belgia, Comedie,
18:25 SpongeBob:                       

Aventuri pe uscat 3D

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie
22:25 Matrix - Revoluţii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:35 Mortal Kombat

SUA, Acţiune, Aventuri
02:25 Ultima tură

SUA, Comedie, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:10 Şeful sectorului de sufl ete

14:40 Vara amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:10 Dimineţile                                    

unui băiat cuminte

Romania, Dramă
22:10 Cântec de amurg

Marea Britanie, Dramă
00:40 MotorVlog (R)

01:15  Şeful sectorului de sufl ete 

02:40 Ora de ştiri (R)

03:40 România…în bucate (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)
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reţeta zilei
Bacon cu fulgi 
de ovăz 
la cuptor

> Droguri. “În urmă cu vreo 
patru ani, m-am apucat de droguri, 
de heroină, din cauza concubinei 
mele. A trăit, oarecum, cu un văr 
de-al meu, și am găsit ușurarea 
prin droguri. Și, de atunci, am 
continuat vreo trei ani cu heroină, 
după care am auzit de metadonă. 
Poți să scapi de heroină și să fi i 
curat și să fi i un om... A fost foarte 
greu. Fetița mea a fost singura care 
m-a făcut să renunț la droguri. Mă 
simțeam foarte rău. Eram un om 
de nimic. De atunci s-au schimbat 
multe. Familia mea mă respectă, 
pot petrece timp cu copilul meu, 
cu familia mea, pot să muncesc, 
mi-am refăcut viața“, mărturisea 
Robert, la ceas de seară, la „Starea 
Nației cu Dragoș Pătraru“. Tânărul, 
fost consumator dependent de 
heroină, se afl ă sub tratament de 
un an, într-unul dintre centrele 
antidrog. „Ce le transmiți celor 
care vor să renunțe la droguri?“, l-a 
întrebat colega lui Pătraru, Raluca 
Damian. Răspunsul tânărului 
ar trebui să ne pună pe toți pe 
gânduri: „Să nu mai aibă anturaj. 
Anturajul strică foarte mult! Să 
muncească și să nu producă banii 
pur și simplu, pentru că banii 
veniți ușor aduc numai prostii, 
sincer!“. Fără să fac reclamă unei 
producții tv, o spun cu toată tăria: 
ediția de joi seară a emisiunii 
„Starea Nației“ ar trebui privită cu 
atenție de toți cei care au copii sau 
care vor să devină părinți. Și de 
toți cei care și-au asumat misiunea 
de a educa. Dependența e o boală 
și nu se tratează cu ignoranță sau 
amenințări.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

8 1 2 6 5 7 9 4 3

4 3 7 8 1 9 6 5 2

9 5 6 2 4 3 1 8 7

2 7 9 4 8 6 5 3 1

1 6 3 5 7 2 8 9 4

5 8 4 3 9 1 2 7 6

7 2 8 9 6 4 3 1 5

3 4 5 1 2 8 7 6 9

6 9 1 7 3 5 4 2 8

9 8 3 4 7 2 6 1 5

1 5 4 9 6 3 7 8 2

2 7 6 5 1 8 3 4 9

6 1 8 3 5 4 2 9 7

4 2 9 6 8 7 5 3 1

7 3 5 1 2 9 8 6 4

3 6 7 2 4 1 9 5 8

5 4 2 8 9 6 1 7 3

8 9 1 7 3 5 4 2 6
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UÎNȘELĂTOARE:  u MARESITARE, 

ALIGATOR, P, RODARE, ALO, 
ED, LE, AMIC, AIA, ANGINA, 
RUDIMENT, D, O, UDATE, PE, 
SONAR, TRIA, IRA, AO, ATU, EITA, 
CATAR.
ARITMOGRIF:  u CORINA 
CHIRIAC.
FUGA VOCALELOR:  u C, P, U, 
ATATA, A, REDINGOTA, RUINA, 
LE, UUI, SPURCAT, CIRACI, STUP, 
ULE, BIFARE, AREST, T, TAVA, 
ERO, ISO, PA, TANC, ALAC, COR, 
CARAIT, APEL, REN, RETINERE, 
ARATA.

ÎNCRUCIŞARE:  u STATIONAT, 
IATACE, URA, MRENE, CRAS, AI, 
TABLA, T, NERO, RE, OR, 
D, ISTERICI, IOD, E, INT, CUIBAR, 
CAI, OACA, AFARA, STATICA, ID.
DUPĂ AȘTEPTĂRI: u

AMARACIUNE, CAMARA, LET, 
UCIS, RAMPA, MUCALIT, OJ, ULI, 
AERATE, LA, SIRAG, R, ATEU, 
ASANA, TURTA, ASI, ORE, OS, 
ASA, RISC, CATEL.
RECONSTITUIRE:  u CINE SAPĂ 
GROAPA ALTUIA CADE EL ÎN EA; 
BATE FIERUL CÂT E CALD.
SCRIITORI ROMÂNI: u S, S, C, 

EXERCIŢII DE u

ÎNCRUCIŞARE: RATACITORI, 
ESECURI, ON, ATA, RANG, E, L, 
CIT, TRIL, IMATERIALE, ZA, A, A, 
MU, ARARE, PISC, REZISTENTE, E, 
I, EL, ERA, ILAU, TEIS.

P, R, D, C, MATEIUCARAGIALE, 
DATORI, ACONTAT, CORODA, 
UTIL, ERA, VAS, TURE, ION, T, 
BETIVAN, SA, ATEE, AO, ATEE, 
CIRIP, INRAMA, RAITA, II, UITA, 
AGUDA, ACT.

remember
Constantin C. Arion (1855-1923)

Om politic conservator, Con-
stantin C. Arion s-a născut la 
București, pe 18 iunie 1855. A 
urmat cursurile Facultății de 
Drept din Paris, unde, în anul 
1878, și-a luat și doctoratul, iar 
în paralel a urmat Înalta Școală 
de Științe Politice. Revenit în 
țară, a intrat în magistratură, 
fi ind procuror și judecător la 
Tribunalul Ilfov, iar din 1881 a 
fost avocat. A intrat în politică 

în rândurile Partidului Național 
Liberal, devenind deputat în 
1884, apoi senator. A trecut apoi 
în Partidul Conservator („juni-
mist“). În perioada 1883-1886, 
a fost profesor la catedra de 
Drept Comercial a Universității 
din București. A făcut parte din 
mai multe guverne, ca ministru 
al Cultelor și Instrucțiunii Pu-
blice (1901; 1912), ministru de 
Interne și ad-interim la Culte 

și Instrucțiune Publică (1912), 
ministru al Agriculturii și Do-
meniilor (1913), ministru al Afa-
cerilor Străine (1918), ministru 
ad-interim al Finanțelor (1918). 
În perioada 4 iunie – 24 octom-
brie 1918, a fost vicepreședintele 
Consiliului de Miniștri. În 1912 
a fost ales membru de onoare 
al Academiei Române. A încetat 
din viață, la București, pe 27 iu-
nie 1923.  . V.G.

Octavian Ion Penda, 
autor de timbre 
şi bancnote

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Pictor, gravor, grafi cian, sculptor, 

ceramist, sticlar, Octavian Ion Penda 

(născut la Reșiţa, pe 19 iunie 1956 - 

decedat, 19 aprilie 2011, la București) 

a absolvit Institutul de Arte Plastice 

„Nicolae Grigorescu“ din București, în 

1980.

 A debutat la doi ani de la absolvire, 
când a câștigat concursul pentru pro-
iectul medaliei comemorative „2.050 de 
ani de la crearea statului dac“. Au urmat 
expoziții de gravură, ceramică, sticlă, 
sculptură, în țară și în străinătate. A fost 
fondator și director al Muzeului Național 
al Hărților și Cărților Vechi, pe care l-a 
inaugurat în martie 2003 și care a deve-
nit proiectul său de sufl et. A activat și în 
domeniul fi lateliei, creând opt piese din 
ciclul Aniversărilor anului 1999: Balzac, 
Goethe, Călinescu, Badea Cârţan, eclip-
sa de Soare din România, 10 ani de la 
Revoluția Română, 165 de ani de la cre-
area Uniunii Poștale Universale, 50 de 
ani de la înfi ințarea Consiliului Europei, 
500 de ani de Cultură și Civilizație Eu-
ropeană. Tot în acest domeniu, Penda a 
realizat o emisiune comemorativă dedi-
cată victimelor atentatelor teroriste din 

11 septembrie 2001, „United We Stand“. 
Mărturie a talentului creator al artistu-
lui în domeniul grafi cii fi latelice rămân 
și creațiile din 2009 și 2010: „Europa 
2009 - Astronomie“, „Ziua Mărcii Poștale 
- Anghel Saligny“, „București 550 de ani“, 
„Stemele Dunării I + II“ și „Crăciun 2010“. 
A fost cel care a creat bancnota de 500 de 
lei care îl omagiază pe Brâncuși. În 2005, 
galeria din aripa nouă a Bibliotecii Cultu-
rale Universitare din București i-a găzduit 
o expoziție retrospectivă.  .

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Mărturisiri 
de fost 
consumator 
dependent 
de heroină
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18 31 13 28 12 16

super noroc 373 569

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 31.154,40 170.190,00

II (5/6) REPORT 15.577,20 15.577,20

III (4/6) 29 537,14 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 201.344,40 

lo joker

plus noroc 898768

17 19 31 43 10 9

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 151.707,10 2.871.620,04

II (5/5) REPORT 32.801,53 32.801,53

III (4/5+J) 1 32.801,53 -

IV (4/5) 33 496,99 -

V (3/5+J) 80 256,26 -

VI (3/5) 1.519 35,09 -

VII (2/5+J) 1.079 22,79 -

VIII (1/5+J) 5.132 15,17 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 3.129.932,10 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

36 24 21 22 31 35

noroc 8015449

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 282.655,20 1.610.406,00

II (5/6) 1 94.218,40 -

III (4/6) 129 730,37 -

IV (3/6) 3.606 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 1.907.022,80 

16 IUNIE 2022

INGREDIENTE. 100 g bacon, 200 g de porumb 

la conservă, 200 g  fulgi de ovăz, 100 g  cașcaval, 2 ouă, 

150 ml smântână pentru gătit, ulei vegetal, ceapă verde.

PREPARARE. Tăiaţi 100 g bacon. Ungeţi tigaia 

cu ulei și daţi-o la foc, adăugaţi baconul, apoi 200 g 

de porumb și prăjiţi 3 minute. Mărunţiţi ceapa verde 

și puneţi-o în bol, adăugaţi compoziţia din tigaie, apoi 

două ouă și 200 g de fulgi de ovăz. Amestecaţi, apoi 

adăugaţi 150 ml de smântână pentru gătit și ameste-

caţi încă o dată. Puneţi compoziţia în tavă. Răzuiţi 

100 g cașcaval și presăraţi pe toată suprafaţa. 

Daţi la cuptor pentru 20-25 de minute, la 180 de grade. 

, A.F.
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SÂMBĂTĂ - DUMINICĂ
 . 18 - 19 IUNIE 2022

Fraţi filmaţi în timp 
ce încercau să „ungă“ 
doi poliţişti
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Poliţiștii din teren au camere 

video asupra lor, dispozitivele 

fi lmând orice acţiune a 

oamenilor în uniformă, inclusiv 

interacţiunile cu cetăţenii. 

Un aspect de care nu au ţinut 

cont doi fraţi din judeţul Galaţi, 

prinși în ofsaid la regimul 

rutier. 

Pentru a scăpa basma curată, 
ambii bărbaţi le-au oferit cu insis-
tenţă bani agenţilor care i-au de-
pistat, însă scenele au ajuns acolo 
unde nu și-ar fi  dorit: la poliţie, 
ofi ţerii Anticorupţie din Galaţi 
reușind să îi trimită în judecată 
pentru dare de mită.

Doi fraţi din Galaţi riscă să fi e 
condamnaţi la închisoare, pentru 
aceeași faptă comisă în aceleași 
împrejurări. Vara trecută, în 
luna iulie, cei doi se afl au într-o 
mașină, la Tecuci. La un moment 
dat, un echipaj al Poliţiei Trans-
porturi afl at în misiune i-a semna-
lat celui afl at la volan să oprească, 
lucru pe care bărbatul nu l-a făcut. 
Abaterea urma să îl coste destul 
de scump, amendă și reţinerea 
permisului pentru 30 de zile, și, 
pentru a evita această neplăcere, 
șoferul a tras pe dreapta și a în-
cercat să negocieze cu poliţiștii. 
I-a promis de mai multe ori unu-
ia dintre agenţi, care se pregătea 
să îi întocmească procesul verbal 
de contravenţie, diverse sume 
de bani și chiar a reușit să îi dea 

300 de lei. Fratele afl at în dreapta 
a plusat, și, în speranţa că își va 
scăpa ruda de sancţiunea suspen-
dării permisului, le-a promis și el 
poliţiștilor 1.000 de lei, dacă vor 
„omite“ să îi ia carnetul. Un mic 
amănunt le-a scăpat celor doi fraţi 
în încercările lor de a „o da la pace“ 
pentru o chestiune atât de mino-

ră: poliţiștii aveau camere video, 
imaginile surprinse fi ind sufi ci-
ente ca să le dovedească demersu-
rile. Înregistrările au ajuns direct 
la Direcţia Generală Anticorupţie 
Galaţi, ofi ţerii de aici deschizând 
un dosar penal pentru dare de 
mită. Cauza a ajuns recent pe rolul 
Tribunalului Galaţi.  .

MITĂ LA CAMERA ASCUNSĂ  . FLAGRANT

Demersurile „Vieţii libere“ de 
a afl a motivul întârzierilor foarte 
mari cu care ajung facturile Elec-
trica Furnizare la mulţi dintre con-
sumatorii gălăţeni au fost fără suc-
ces până acum. Luni, 13 iunie, s-au 
împlinit două săptămâni de când 
am trimis întrebările noastre pe 
adresa Biroului de presă al compa-
niei, întrebări la care nu am primit 
nici până acum vreun răspuns.

Mai mult succes a avut, se pare, 
unul dintre cititorii fi deli ai ziaru-
lui nostru, Dan Mihalache P., care 
i-a întrebat pe cei de la Electrica 
Furnizare dacă e normală întâr-
zierea cu care primește facturile. 
Compania i-a răspuns gălăţeanu-
lui, motivând întârzierile prin 

optimizarea sistemului. Iată răs-
punsul: „Pentru implementarea 
măsurilor aplicabile clienţilor fi -
nali din piaţa de energie electrică și 
gaze naturale în perioada 1 aprilie 
2022 - 31 martie 2023, prevăzute în 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernu-
lui nr. 27/2022, societatea noastră 
a demarat o amplă acţiune de op-
timizare a sistemului informatic. 
Din acest motiv, facturile de ener-
gie electrică/ gaze naturale pentru 
consumul aferent lunilor aprilie 
și mai 2022 au fost emise la o altă 
dată decât cea obișnuită. În cazul 
în care nu aţi primit încă factura, 
vă asigurăm că aceasta urmează să 
ajungă la dumneavoastră în scurt 
timp“.  . Cristinel Luca

sistem
Optimizarea care întârzie 
facturile Electrica

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 iunie 2022

zi
Co
lu

24

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

24 sâmbătă

13 - 18 iunie 2022

PRF PVL 000035

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiștilor, Prelungirea 

Brăilei, Brăilei, Basarabiei și 

Domnească.  > pag. 05

BRANIŞTEA, 

ÎN FAŢA 

BARAJULUI
FOTBAL. Echipa Unirea 

Braniștea, câştigătoarea Ligii 

a IV-a gălăţene, va susţine, 

sâmbătă, la Traian (Brăila), meciul 

tur al barajului de promovare în 

Liga a III-a de fotbal.  > pag. 08

PRF PVL 000027


	p01 9957
	p02 9957 Focus
	p03 9957 eveniment
	p04 9957 eveniment
	p05 9957 eveniment
	p06 9957 Actual
	p07 9957 Social
	p08 9957 sport
	p09 9957 Pamflet
	p10 9957 Social
	p11 9957 micapub
	p12 9957 micapub
	p13 9957 agenda
	p14 9957 agenda
	p15 9957 Magazin
	p16 9957 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


